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Kunigų ^Draugas” prisi
mygęs ginčija, kad jeigu 

L tiktai parapijinės mokslai-. 
• nūs tegyvuotų Amerikoje, 

tai iš 10,000 žmogžudysčių 
’ kasmet teliktų 8,000. Labai 
1 gerai, kad “Draugas” pri- 
Į (pažino, jog parapijinės

(f mokslainės kasmet išmokin- 
j tų aštųonius tūkstančius 
b’, žmogžudžių. Mes visuomet 
T; sakome, kad mokinimas re

ligijos neapsaugo žmogaus. 
T nuo blogų palinkimų. Ne 

: religijos nuodų reikia mūsų
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MIRĖ ARTURAS REGRATIS, VIENAS Iš (komunizmas Amerikoj viešpataus 
ŽYMIAUSIU LIETUVIŲ PROLETA-

, RINiy POETU
Jo Poezija Patalpinta “Švyturyj” Pirmoj Vietoj

Drg. J. Elmanas iš Chica-
kūdikiams, bet doros ;apšvie- S°s Pasiuntė “Laisvei” tele- 
tos. gramą su liūdna žinia, kad 

| Maskvoje mirė vienas iš ge- 
i sąmo- 

į poetų, 
draugas Arturas Regratis. 
Iš anksčiau gautų žinių iš 
Maskvos nuo ’drg. A. VadaJ

Labai gražiai susikalbėjo rfausm revoliuciniai 
Franeijos kapitalistai su H
Vokietijos kapitalistais ka- , . „
ro skolų klausimu. Abieji
Štttiko, kad visą skolų naš
ta reikia uždėti ant Vokie- , . A ,
tijos darbininkijos sprando, palo Ketvirtis ) ir kitų 
O Francijos ir Vokietijos !?’a .z'n.?ma’socialistai, kurie dabar stovi I >'Sal S‘ TI
valstybės priešakyje, užde- Pa.Kahaua įkirto gyvybę- 
jo' savo pečėtį ant šitos ka- Jaunam ęnyngajani pio- 
pitalistų konspiracijos.

Visų kraštų buržuazija 
nuolatos bliauna, kad Sovie
tų Rusija yra pesąžiniška, 
pfes jinai nesilaikanti duoto 
žodžio. Tai tikri begėdžiai 

''tie kapitalistai ir jų drau
gai socialistąL Jie patys 
yra djdžiausi veidmainiai, o 

į į Jeidmainystę primėtą Rusi
jai Argi jie neprisiekdinė- 
jo, JPg daugiau jau; nebesi- 
kiš j Sovietinių Respublikų 
Sąjungos .vidujinius reįka- 

., iuą? Q vienok faktai paW- 
■ ■ (įo,kad jie pe,r visą laiką da

rė konspiracijas prieš Ru- 
: siją ' ir galop apginklavo 

. Gruzijos menševikuš-bandi- 
tus.

Viena tautininkų gazieta 
savo editorįale spalių 7 d. 
smarkiai užgieda: “Lietu
voje stoka demokratijos, ku
ri Amerikoje iš krantų bė
ga ir plaukia,” Kad Lietu
voje viešpatauja juodojo 
klerikalizmo diktatūra, tai 
tikra teisybė. Bet didžiau
sia veidmainystė sakyti, kad 
Amerikoje laisvė visiems 
zydėte žydi. Tą pačią dieną 
Pątersohe suareštuota ir 
įkalinta 11 streikiėrių, kam 
jie bandė laikyti susirinki
mą . Ot ką tautimhkiška 
Spauda vadina “demokrati
jos plaukimu iš krantų0.

Drg. V. Andriulis, .kuris 
šiomis dienomis, vyksta 
Naųjojon Ąnglijon pmjakyn 
m visą eilę prakalbų,; įvirti-
ha, kad šiemet per savo va>- 

; jų “Laisve” lengvai gaus 1,-
000 naujų skaitytojų. Tas, 
žinoma, priklausys nuo 
dienraščio skaitytojų ir mū
sų darbuotojų. Jeigu visi 
revoliuciniai lietuviai darbi
ninkai ir darbininkės smar
kiai padirbės per šitą mėne
sį, tai “Laisvės” armija ga
lės padidėt da daugiai negu 
vienu tūkstahčiu. Mes kvie- 

•čiame visus į darbą!

Panaikino Bombų Bylą 
prieš Senatorius.

. Providence, R. L — Tei- 
sėjas ITahn panaikino bylą 
prįeš ,rępųblikonus senato- 
riųs ir jų; padėjėjus sąryšyje 
su bromido bomba, kuri bu
vo padėta senate laike a@- 
traus susikirtimo su demo
kratais. . . ■

lių,1 kokios' telpa pirmoje 
vieto’jte '‘Švytury]”. ALDLD 
nariai ir tie, kurie turi 
“Švyturį”, žino, kaip puikios 
yra eiles Regračio., '

Nesenai Kanklių Orkes
trą Brooklyne paskyrė ir 
pasiuntė jam nedidelę finan
sinę paramą, bet jisai jau 
nesulaukė jos. Pervėlu. 
Drg. Vadapalas iš Maskvos 
rašė, skųsdamasis, kad la-rase, SKŲBuaiuasis, nau ra- "** 
bai sunkioj padėtu buvo tų. 

Lsergantis Regratis ir drau-

j letarų dainiui. Tai didelis 
smūgis mūsų darbininkiškai 
dailiajai literatūrai. Jeigu 
ne ši Ankstyva jo mirtis, 
Regratis būtų parašęs daug 
tokių gražių proletariniii ei-Į pasveikti.

gai, kurie jam gelbėjo. Sa
vo lėšomis jie globojo jį. bet 
pritrūkus pinigų, negalėjo 
suteikti atatinkamos prie-1 
žiūros'. Prie tokių aplin
kybių, žinomą, jis negalėjo

SUSEKTA REPUBLIKONŲ SUOKALBIS NUPIRKT 
BRINKIMĄ COOLIDGE’AUS PREZIDENTU

Net Baltasis Namas Įsivėlęs Konspiracijos Fonde

konspirącįjoję’į, sakė sena
torius. Coolidge’aus priva
tinis sekretorius, Slerap, sSt 
kėma, buvo planuojamas pa- 

____ v v. daryti vyriausiu kontroliuo- 
kimų Vajaus menadžeriai toju šio fondo ir papirkine- 
suokalbiavo surinktu $4,000,- 

■ 000 nupirkimui balsų ii' iš
rinkimui Coolidge’aus pre
zidentu. Net Baltasis NaL 
mas,“oficialis didžiųjų Ame
rikos prezidentų namas, na- 
eionalės valdžios simbolas, 
yra įveltas šioje bjaurioje'senatorių Borah.

Scranton, Pa. — Senato- 
rius La Follette’as čia perei
tame utarninke savo prakaL 
bose iškėlė didelę republiko- 
nų konspiraciją. Jųjų rin-

toju abejojamų vidur-vaką- 
rinių ir vakarinių valstijų.

Reikalaujama, kad rinki
mų vajaus išlaidų, senato 
komitetas darytų 4 tyrinėji
mus šiame dalyke. Kreipta
si Į šio komiteto pirmininką

Darbininky Partijos Kandidaty Peticija 
Išpildyta ir {teikta N. Y. Valstijoj

22,067 Parašu Surinkta Užtikrinimui Draugo Fosterio 
Kandidatūros į Amerikos Prezidentą

Albany; — Jau išpildyta [ Į gubernatorių—James P. 
peticija čiai drg. W. Z. Cannon, iš Long Island; į 
Fosterio, kaipo kandidato;
. . .. Ti« Franklin Brill, is Wilhams-
1 men os pre . į valstijos sekretorių
yra kandidatas ^Darbininkų r Lilly iš Brooklyno; 
Pabijos, įjoljtinės Amerikos | konfcrolierįiks —Ąbrąham 
komunistų . orgąniząpijos. Ępstejn, iš. B ronx;, i^dinin- 
Bęnjainin Gitlow yra šioš j kaš M (Edward; ‘Lindgren, 
partijos, kandidatas į vice- Brooklyn; generalis proku- 
prezidentus. Ant peticijų į roras — Arthur Leads, New" 
randasi 22,067 pąrašų, Pil-ĮYork; inžinierius ir inspek- 
nae -valstijoš viršininkų tkj torius — Richard-J.-Vema- 
kietas sekantis: ; - ! gę, iš Schenectady. <■

PINIGAI PAVIRTO I DULKES BULGARIJOS BANKE

Tatar Pazardjik, Bulga
rija. — Finansų ministerija 
atsiuntė komisiją čia tyrinė
ti labai nepaprastą atsitiki
mą vietiniame načionaliame 
banke, kurio sandėlyj meta
liniai pinigai sudilo, Sako, 
jie pavirto į dulkes, arba j 
plonutes minkštas filmas.

Pinigai buvo nulieti sve
tur mažiau, negu metai lai
ko atgal. Specialistai tiki,r ,e . apsčiausiai ūki, 

I kad aluminume buvo perdė-

,-T Y’l
Darbininkai Visų ša- 1 
lių, VienykitėsJ Jusi j 
Nieko Nepralaimėsi- .

te, Tik Retežius, o II 
Laimėsite Pasaulį! II

POUCIJAPATISUKELIARIAUSES,
UŽ 40 METŲ, — SAKO NEARING’AS1 0 PASKUI SKALDO ŽMONĖM GALY/ 

1 . I
Liuosybė Turi Būt Paimta, o ne Išprašyta,—Sako Politi 

Laisvių Unijos Galva . B

Klasinė Sąmonė Turėtu Neprileisti Socialistu Balsuot, j 
už La Follette ą

New York. — Socialistas (atsiliepė. Geltonasis Bris-j 
Meyer London ir profeso- bane tvirtina,: kad Nearing:

• » i I l-lxTctf-a kinainn<3 Qnmn-nus Scott Neąnng turėjo 
debatus čia klausimfe, kodėl 
socialistai iiy darbininkai tu-1 
retų arbą .rĮeturėtų balsuo- j 
ti už La Follette’ą. Near-j 
ing įrodę, kad klasinė sąmojį 
nė turėtų neprileisti socia
listų balsuot' už smulkiosios 
buržuazijos šulą. Jis taipgi Į 
sakė, kad. Amerikoj komivj, 
nižmas viešpataus už 40 me-: 1

Patersoh, N. J. — Pater- 
lklysta deief klasinės šamo-'šono šilko štreikieriai kovo- 
! nes vertės. Esą, Rusijoj ko-' ’ ‘ ‘ ~
j monizmas miršta... ir todėl, 
kad individuajės nuosavybės 

I instinktas savo stiprume* 
yra sekantis prie gyvybės 
išlaikymo, šis Įionas, ma
tomai, ‘tužmi ršta”, kad yrą 

[ tokis’ dalykas, kaip baisusis I 
badas ir žiauriausias karas 
pasekme individualūs nuo
savybės palaikytojų. O ba
das ir karo giltinė yra daug

Apie jų(-debatus vietinė! stipresni už visus Bris-I 
kapitalistinė spaudą plačiai' bane’o “instinktus”.

ja turi įstatymą, taip vą 
namą “riot ąęt”, ir jeigu 1 
ir iiebūna tokio atsitikiu 
kaip kad ir čia nebuvo, t 
policija perskaitė jį ir pą 
pradėjo1 daryti “riofą”^ 
(musės). Delei šito viso 
bus bylinėjimasis su miestu 
ir policija. “Liuosybė turi 
būti pasiimta, o ne išprašyk 
ta”, sakė vedėjas A. C^“L» 
Unijos. Viso per šitą sti^i- : 
ką yra areštuotų apie 400 
streikierių ir dabar pojici“ ; 
ja jau nepaiso areštuoti, bet | 
pikietuotojus .muša su laz- J 
domis. Pirmiau, kaip buvo 
rašyta, ramiai vaikščioju^ J

iją už teisę susirinkti. Polį- 
jcija užpuolė susmilkusius ir 
pkaldė jų galvas. Panedėlyj, 
i6 d. šio mėriesio, kuomet po-’ 
licija net politinėms organi
zacijoms, su American Ciril 

(Liberties. Union priešakyj; 
nedavė Į susirinkti į Turn 
Hall, tai štreikieriai, su tos 
pačios Unijos patarimų, su- 
.sirinko palei City Hali. 10 
minutų iki 8 vai vakare mi- 

Į nia apie porą tūkstančių su
kinėjosi apie tą vietą ir štai 

i .Amerikos vėliava, nešama

STEIGIASI MOLDAVANU SOVIETINĖ I Ldhnansulfvai%aEsVXT sius strėikierius užimdavo nnnftvmv «r i nmn mais> Policija da)- nieko ne-1“' .suareštuodavo, o dabar
dare, kol minia ėjo, bet kuo
met iik minia sustojo prie 
City Hali, o kalbėtojas, ran
koje su Amerikos konstitu
cija ir su vėliavos nešėjais, 
susto jo ant laiptų, tai poli
cija su lazdomis rankose 

.■puolėsi į minią ir į vėliavos 
laikytojus plėsdami vėliavą 
žemyn, bet kad daugelis lai
kė vėliavą, tai policija ne
pajėgė nutraukti, tai; tijg, 
jaus pavartojo Į lazdas ir 
kumštis prieš vėliavos lai
kytojus. Vienas, žmogus ta
po kumŠčia ir poBcisto' laz
da sumuštas.- Du iš žmonių 
tapo nuvesti į ligęninę, vie
nas net nestreikieris, ii- 11 
suareštuota, tarp jų kalbė
tojas. ir vėliavos nešėjai. Tai 
kovai besitęsiant, pribuvo

RESPUBLIKA PRIE RUMUNIJOS 
RUBEŽIAUS

Moldavanu Valstiečių Judėjimas už Neprigulmybę Yra 
Stiprus ir Giliai [leidęs Šaknis

Maskva.. -— Judėjimas I moldavanu virš 60 nuošim
čių. Visa steigiamosios, res- 
publikqs sritis esanti agri- 
kultūrinė. t ■ Jos gyventojų 
skaičius j būsiąs dąugiau-jmar 
žiau 400,000. Nepaisant to? 
kio gyventųjų skaičiaus ma
žumo, žymesnieji rusai mato 
naujoj respublikoj . didelę 
tarptautinės politikos vertę 
Rusijai; ,

Sovietų .vyriausybė senai 
suteikė moldavanams tūlas 
nącionales kultūros teises. į 
Moldavanai patys pradėjo Į 
savo judėjimą už neprigul
mybę po įvykusiai Viennos 
konferencijai tarpe rusų ir 
rumunu, kuomet Rusija rei- 
ka.avo plebiscito Bessarabi-

įsteigimui moldavanu auto
nominės Sovietų Respubli- 
kos-'-niekad mebuvo taip; ar
ti įsikūnijimo, 'kaip dabartį1 
niu laiku.- Ukrainos bentra1 
linis pildantysis! f komitetas, 
kuris ■ rūpinasi: šiuo klausi
mu, vyksta Chąrkovan se
kančią savaitę diskiisuoti jį 
formališkai. Principe jau 
susitarta už formavimą šios 
naujos respublikos ir patir
ta, kad neprigulniybės Ju
dėjimas terpei moldavam! 
valstiečių yra labai stiprus, 
giliai įleidęs savo šaknis.. *

’ Naujoji respublgka susi-' 
dės iš 75 kaimiškų distrik-! 
tų, Odessos gubernijos sri-! 
ties, kuri išimtinai apgy-j 
venta moldavanais, taingi į 
iŠ panašių distriktų Dnies- 
tro naūpyje iki Rusijos ir 
Raudonosios . Bessarabijos 
rubežių. šiuose distriktuo- 
se gyventojai, sakoma, yra 
mišrūs, bet juose randasi

tA daug zinkdf kuris drėg-) 
riume ir suėdė metalu.'Ban-j 
ko viršininkai labai išgąs
dinti tokiu apsireiškimu, j 
Bijomasi, kad visi naujai j 
nulieti pinigai, 100.000,000 j 
levų, galį taip sudiltą.

Zepelinas ZR-3, milžiniš- j 
kas baliūninis orlaivis, par , 
dirbtas Vokietijoj del Ame? i 
rikcis lai,vyno, pradeda savo s 
įelionę ' skersai' Atlantidą' i 
šiandien, 9 d. spalių.

I

z o dabar tį 
(policija vietoj areštavimų J 
Dūola su lazdomis, ir apmu- jį 
ša. Nežiūrint to viso, strei- 
kieriai neapleidžia kovos j 
lauko,

Aleksoto Gojelis. . .

uuiiiB Kovai oesiięsiani, pnouvo 
teises. Į dar daugybė policijos ir 

apart sumuštų daugelis bu
vo labai apstumdyti. Polici-

ŽINIŲ ŽINELES p I
Wakefield, Massį. — ĄvdJ-i y 

Jų darbininkų unij. ,^5 
streiką prieš L. B. Evans k 
i<ohipaiiiją, kuri pAsiskielbe J| 
naudosianti ^ope'ri shop” sU d 
8temų Iki1 šiol per perildo- į 
liką metų joj' dirbo tik uni- .-J 
jistąi.

‘Graikijos valdžią įteikė S 
ųieaalį amerikonui ' vąįk^;
aktoriui, Jackie Cbogan nę? 
v^i jiz .darbayįmąsi šelpime i 
artimųjų rytų,*

ii y!
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Chelsea, Mass. — Avalu 
darbininku amalgameltų lo
kalinė unija No. 1 jau šešta 
savaitę streikuoja prieš 
James Miller konroanija. ku
ri net antru sykiu1 nukirto 

(jiems algas;

SUKČIUS CHRISTIAN UŽLAIKĖ DU 
LJIU,- NAMUS SAVO DRAUGĖM MOTERIM

!Jiis 1 Pabėgo 1 Nukniaukęs Inys, sakoma, .buvo pasiųstas 
1 s $11,500,000. i tari ųahut. .

■ NEW YORK: — PoUcija ga
vo patvirtinimų, kad sukčius 
Geoi-ge Christian pabėgęs ir 
pavogęs $1^00,000 iž New 
Yorko biržos kompanijos Day 
& Heaton, pereitą savaitę lan
kėsi New Mexico valstijoj. Jis 
būva minėtos kompanijos part
neriu, Bolicija, taipgi gavo in- 

i formacijų, kad jo naminis gy- 
Į venimas nebuvo pavyzdingas. 
Jis užlaikė dvejus namus, ipui- 
klausiai išpuoštos, deį savo drau 
gių moterų, i Vienas šių nąmų 
randasi prie Newarko,. Viena 
moteris gavusi. nuo jo -dovaną 
auskarus kertės $0,000. Jis taip.

pirkęs ir nusiuntęs į New 
'Jersey vyne ug $1,700. Sis pirki-

Rochesteryj suviliotas 1 
meilužis Gauthier, 24 metų, 
nušovė ant gatvės gražiafa^ 

i s tenograf ę Co mstock. 17
" . metų, ir pats save. Abudu I

Anglijoj 7 d. rugp., 1924 atrasti negyvi arti vieną ^^Į 
! m., tapo Įstatymu namų pro- to. fjįęks nematė šaudyihd? iii 
• Ijektas, kurį’ sumanė sveika-j —-—-i—-
, tos ministeris. Sulyg šio į- ! Nutley, N. J. ^- Nusižud® || 
; statymo, 2,500,000 namų Įęhinietis studentas del ne- , | 

darbininkams bus pastatyta galėjimo išmokti atsakah- 
bėgiu sekančių 15 metų ir čiai anglų kalbos ir geomet«||| 
finansinė parama bus7 tei- rijos.1 
kiamą (kontraktoriąms, ku- 
rįe pildys ręikanngas, val
džios ‘ nustatytas taisykles.

1 Vienok’ ir 'šis; įstatymas ne
suteiks žymaus palengvini
mo Anglijos bedarbiams, 
kurių dabar tūkstančiai ne- 

I turi užsiėmimo.'

PERLEIDO NAMŲ 
PROJEKTĄ.

REIKALAUJAMA BENDRO APKALTINIMO
ŽMOGŽUDŽIUI KUNIGUI IR JO MEILUŽEI!

Kunigas Hight ir Našlė (ypatų, savo gyvenimo drau- 
Sweetin Gąl Bus ir Teisiami | gų, kad galėtų abudu apsi-

Bendrai. vesti.
Mount 'Vernon, Ill.—Vais- Thompson sako:

tijos prokuroras Thompson | “Abi mirtys, buvo pasek- 
pąreiškė prašysiąs prisai- me Jų bendros konspiraci- 
kintų teisėją, kuomet jie su- jos ir darbo. Įstatymai ne- 
sirinks panedėlyje, kad ben- pripažįsta^ skirtumo tarpe 
įdras žmogžudystės apkalti- y^o , ir moters tokiame da
rumas būtų išneštas prieš ' 
kunigą Law®U<sė Bight ir 
jo meilužę, našlęJ§F®®tin- 
Kaipžinomai Jiedu grĮsįpa- 
žino i nu nuodinime dviejų

lyke.” 1
Prokuroras taipgi sakosi 

reikalausiąs vieno bendro 
teismo abiem prasikaltė
liam. ;

“LAISVES” PLATINTOJŲ
IR RĖMĖJŲ ŽINIAI

šiuopii pranešame visiems 
"LaisyįŽs” skaitytojams, pla
tintojams ir rėmėjams, jog 
mes turime pagaminę Caųt 
tikras kortas su numažintą 
“Laisvės” prenumeratos Įkajr’ 
na. Tos kortos yra tinkamos, 
išdalinti tiems lietuviaimĮ 
darbininkams, kurtė d®ę. 
“Laisvės” neskaito, , užtaigi 
visi "Laisvės” skaitytojai, 
platintojai ir rėmėjai, kurie 
negavote tų kortelių ir ma
tote progų kur nors išdalinti 
jas, tai reikalaukite iš mūsų, 
o mes tuoj pasiųsime. Mums 
rodos, .kad. prasidėjus agi ta-1 

| cijos mėnesiui, visur yra ren
giamos prakalboj ąr -šiaip ko
kie nors paren^msi, tai ten 
Ir galima tas kortas iŽpUatbū*- 
Tegul nepraeini vrėW 
rengimo, bei sufeitfinkimfrj kū*( 
name nebūtų platinamos .tos 

. "Laisvės” prenumeratos lęųrt 
tos.

' "Laisvės” Admin. '

pi
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KAIRĖJIMAS ANGLIJOS DARBININKU
JUDĖJIMO

Ui niekas j Ają rittWtiT’-
Bet kodėl “D.” nepasako, 

kokie tėvai savo vaikus lei
džia j parapijines mokyk
las? Jei jis būtų bandęs'at
sakyti i šitą klausimą, tai 
jis būtų buvęs priverstas 
pripažinti, kad tiktai karš
tai tikinti bažnyčiai' tėvai 
teleidžia vaikus į tokias 
mokslainės. Vadinasi, tam
pūs tėvai. Jie gal ir gerus 
norus turi linkui savo vaikų, 
bet jie nežino, kad tos mo
kyklos yra tiktai jų vaikų

Ikokite adresu mirusiųjų, o 
[tie pinigai teks, klebonams 

i|ir jų gaspądinėms. •
Pagaliaus, kas kaltas, jei’ 

gu dabar vilniečiams reikia 
kovoti už laisvę: ar ne tie 
patys juodvarniai, kurie da
bar maldauja aukų, juos pa
vergė? Kas atidavė Vilniją . . .
Lenkijos 1 irriperialistams, proto naikinimo įstaigos, 
jeigu ne Lietuvos klerika- Jiėms įkalbėta kunigiį, kad 
lai? 'Kas taip šėtoniškai ko- tos'mokslainės geros, kad 
vėjo 'prieš Sovietų Valdžią įjotos 'net koks1 ten dievas 
Lietuvoje, po : kiiria dabar padeda būti geromis,'o'vię- 
vilniečiai ir'visi lietuviai-ga- šosios mokyklos yra užkeik
iau būti laisvi ir laimingi; tos. Taip pat jiems įsaky- 
jeigu' nė 1 jiidašimčiai kleri- ta būtinai vaikus leisti į pa
kalai' • pagelba Vokietijos rapijines mokyklas, jeigu 
kaizerio ginklų ? j jie nenori po mirties; .spjr-

TĖVA1 IR 
PARAPIJINĖS 
MOKYKLOS.

Išbaręs tuos, kurie smer-Įtėvų, kurie savo vaikus lęįs- 
kia'parapijihių- mokyklų' si-1 tu i parapijinefe mokslainės 
stemą, “Darbininkąs” pako: Iir paaukotų jų protą ir jų 

_____ ________ ______į -"Bferods. katalikams tėvams ateitį labai žemo moraliu ka- 
Bet, klausykite, kaip gud-Į kad Ji gautu tin- llibro ir, apart poterių, dau- 

riai “Draugas” užpėekoja kantą mokslą; ir jeity para pi- giau nieko • nemokančioms

Sage 
apie

DAR TIK DABAR 
DAŽINOJO.

Perskaitęs “Russell 
Foundation” raportą 
nuolatinę bedarbę Ameriko
je, kunigų “Draugo” redak
torius nusistebi:

' “Patirta, kad Suy. Valstijo
se visais laikais, aplamai 

’ imant, be darbo yra viėnas1 fnl- 
Aonas ligi šešių milionų be
darbių”. ’ ’
Tr toliau: “Patirta bega

linis darbininkų išnaudoji
mas.’’? ■'

Matote, da tiktai’ dabar 
■klerikalu gaziieta tdsužinojė, 
kad Amerikoj siaučia nuola
tinė bedarbė if'mihohai ddr-: 
įninku kas •’ dieną vaikšti-’ 
ųėjo gatvėmis’be darbo. Sa
koma; “Kam neskauda, tas 
ir! nedejuoja.” Kunigams’ 
nereikia vaikštinėti be! dar4 
boj tai jiems ėmė keletą de- 
sėtkų metų * sužinoti, kad 
Amerikoje esama bedarbių.

Anglijos darbo .unijose pradeda pūsti kairesnis vė
jas, Tą matome iš jų suvažiavimo, kurs šiomis savai
tėmis įvyko Hull mieste. ■. . \ .

Tiesą, iš 7^0-delegatų būvio 'tik 1S komunistų., Visi 
kiti—,taį unijų viršininkai bei viršininkėliai, unijinės

.tnaŠirio^ žmohbš.1 Uet štai kas pastebėtina—tarp’Atsto
vų ąrbą pęsįmatė, “ęęį^įds gvardjjęą”; ąrbą. jęigų kbkis 
“sengvardietis”, ir .pasirodė, tai laike syąrstymų ir dįs- 
kugijų abelnafi’tylėję}—“Senąja gvardija’’ kdditnaniei su- 
|-embejusius į bazinius politikierius, kurie takdincla- 
yę. darbo unijas; pagali kapitalistų dūdą:1 jie, dabar. SuĖh- 
dę *|;karaliaus Jurgio j ministerijas ir kiUs 'minkštas h’ 
šiltas Valdžios vieteles. Apie juos'su panieka; atsiliepė 
Brbmley, delegatas Mašinistų ir Pečkurių Unijos, ir w 

ptewt HĮH
§ FUnijų suvažiavimą valdė “kairiabpai’niai”. Į “kai-'Centrą dariiininku išriaudo-į Jinžs m°kykios to neatsiekia,Ijuodosioms varnoms. 

rę” juos privertė pasukti eiliniai unijų nariai, kurie pra- Į 
dėjo nesitenkinti senąja politika savo viršylų. Tie viršy
tos tik taikė ..darbininkus su išnaudotojais, užglostinėjo 
skurtumus reikalų tarp proletarų Ir kapitalistų arba ir

[ tiesiog juos pardavinėjo darbdaviams.
Organizuoti Anglijos darbininkai ėmė dairytis, jięš- 

koti įinkamesnių kovos būdų ir daryti spaudimo į va
dus. Naujieji Vadai savo didžiumoje dar anaiptol neiš
laiką klasinės linijos; bet daugelis jų jau kartais kitaip 
nukalba;. negu “senoji1 gvardija”. Taip antai, Bromley, 
kalbėdamas už Anglijos_sUtartį su Sovietais, suvažiayi- 
mui išpyškino: .

Įgeti pragare. . “Darbinin
kas” šaVo; skaitytojams ■: to 
nepaaiškina.! [! [ Į i j i i

Jjisį ųęrąpjtįe apsišvietusių

REVOLIUCIJA NEMYLI CEREMONUŲ |
Marksas ir En^įsaė “Komu-i 

nistų Manifeste”^ skelbia, kad 
proletariatas, užkariavęs vals
tybės galią, “žingsnis po žings
nio” išplėš buržuazijai “visą 
kapitalą” ir ' “visus gamybos 
įrankius”.

, “Grigpjienoį” . kimba; kad 
Rusijos bolševikai Uje žingsnis 
po žingsnio atėmė buržuazijai 
kapitalą ir pramonės įrankius.

Paš Marksą' bėra | pasakyta, 
kokio ilgio bed; Į greičio’tiiBėtų 
būti tie žingsniai; Jeigu i (So
vietų valdžia yisų piirmą atima 
bbfžuazijai bhhktiš,i Į geižkelius. 
paštus, paskui if^jbyikjųs; tai irgi 
galima skaitytą > žingsniais. 
Smarkumas ar lėtumas revoliu
cijos žingsnių pri^laUso fndo re
voliucinės spėkos . jdĮrutumo ir 
•nuo, reikalo. Km* gi, ’ meldžia- 
'itiieji, tje- Jdtokię .mastai, ku
riais Marksas mierubtų prole
tarinės revoliUcijos’žingšnius? 
. i Savo veikale “Narvinis Ka- 
■ąs Frąncūzljdj” Marksas ra

išo: ' 1

pimo problemos). Sušukęs,? 
IĮ kad esama begalinio rišnau-Į 

dojimo, tuo jaus priduria: ■ 
"Jie išnaudojami daugiausia 
darbo agentų.” O! broliai, 

Itos,nuolatinės bedarbės iri 
i darbininkų ‘ išnaudojimo*] 
priežastis nesiveria kapita
listinėj sistemoj! Kalti tik-'j 
tai agentai, kurie užlaiko’ vi- r 
įšokias darbo agentūras į ir; 
pe vieną bedarbį suviliojo/! ] 

........... į > Gal “Draugas’! paaiškintų 
“Rusus kaltina už tai, ko ir mes patys norėtume, mums> 0 iš kur tie patys j 

bet ko mes namie (Anglijoj) nemokėjome išsikovoti” ĮaSen-tai atsiranda r . į.
i .Cook’ą,“kairįjį” general) sekretorių Anglijos Kai- Į

iškėlė Į augštus viršininkus j 
. 108. Jis ne kęmųnistas, bet nuolat!

kartoja: “Aš. su tin nu komunistų rįuomonėmis.” ''
; .Pųrcell’iS, irgi stambus naujosios rūšies unijistų va- Į 

daš, Kalbami kadį reikia nutraukti bendradarbiavimą su ! 
buržuazija visų ‘pirma atsimesti' nuo' Tautų Lygos 
Darbo Biuro. . . -

Šiame Anglijos unijų suvažiavime stojo su “kairiuos, 
Ju sparnu” dikčiai ir tokių delegatų, kurie neturi jokio 
aiškaus supratimo apie klasinius santįkiūa tarp darbia 
ninku ir buržuazijos; nėra pas juos tvirtos linijos, trūk
sta nusistovėjusių pažiūrų; bet Ir tie piktinasi “juodai
siais” ir “geltonaisiais” atžagareiviaįs; ir jiem negar-/ 

. džiai kvepia senosios gvardijos politika.

‘ Tai vis asmenys, kuriuos pasuko-“kairėn” bruzdėji4 
mas unijistų miniose, apačiose.

Suvažiavimas Šaltai laikėsi linkui “socialisto.” Mac
Donaldo valdžios. Priėrtiė smarkoką rezoliuciją prieš 
imperialistinius karus, nors ir “pamiršo”, kad tuo bū? 
tent mpmentu Anglija siuntė savo karo laivus delėi “ap
malšinimo” Sun-Yat-Sen’o, vado kovojančių Chinijos 
nacionalistų. Rezoliucija ne revoliucinė; tokią būtų ga
lėję priimti; ir f siųulkiai-buržuaziniai; taikininkai ^paci
fistai). ' 4 r t U ' ’ i H
$ ^Suvažiavimas tiesuJgįniai nepnęme nei vienos rezo- 

liuėijoSj kūj ią įteikė komunistai. Mat,’laikėsi savo “kai: 
riojo unoro’. Pav., vienas komunistas delegatas įnešė 
suvažiavimui rezoliuciją apie įkūrimą vieno bendrę 
darbo unijų internacionalo, apie vienybę tarptautinio 
darbininkų judėjimo. Rezoliucija liko atmesta, bet jos 
Vietdh Vienbalsiai priimta tuo klausimu kita rezoliucija, 
kurioj pasakyta viskas tas pat, kaip ir pirmojoj, tik ki- 
;taid- žodžiai.
|| pranašiai išėjo ir su kitomis rezoliųcijomisj 
B Suvažiavimas energingai pareiškė, kad nedaleisiąs 
savo valdžiai sulaužyti sutartį, su Sovietų Sąjunga..

Kairėjanti dvasia Anglijos darbininkų judėjimo 
pasireiškė dar štai kame^ Suvažiavimas labai karštai 
pasveikino ir priėmė delegatus nuo Rusijos darbo uni- 
jų;—Delegatų priešakyje buvo d. To niekis. Tomskio 
prakalbą palydėjo griausmingas delnų plojimas.

Bet kaip skirtingai suvažiavimas priėmė atstovus 
<AmęriHos Darbo Federacijos Ir Udė^e§fą, šekrėtorių 
geltbiiąjo Amsterdaminlo Darbo Unijų Internacionalo! 
Vienas [kitas delnaa plekšt-plekšt, ir nutilo-—Beje) svai'- 

dalykas, apie kurį gompersiniai pasiuntiniai iš 
Amerikos raportavo, tai buvo apie darbininkų steigia
mus bankus..-. -z •- - ■ /---. - - -,■■■■■ y -a u

Ne veltui Quito, delegatė, išrinkta į generalę Angli-

Viešosios ir Parapijinės Mokslainės
Visose '’'šalyse katalikų (i 

bažnyčia nach aiškiausiai 
kovoja prieš steigimą vie
šųjų ' mokslainių,' kuriose] 
kunigai neviešpatauja. Vys
kupai ir kunigai, kardinolai 

į ir popiežius! > atvirsi 'sako, 
[kadmokslainės.turi kontro
liuoti kataliku bažnyčia'ir 
kad valstybė i neturi teisės 
tyšti: pirštų prie mbkinimo. i 
vaikų; tPąvyzdžįuj, Ameri-. 
ko j e klerikalai s Sušilę būda- 

j voja parapijines: ' mokslai- 
/bes, kuriose .kunigai h" da
vatkos yra vienatiniai ponai,, 
kad tiktai t atįtraukus! vajj j 

[kus nuo vienųjų mokslainių,
Kardinoląs Bourųe, archi-. 

vyskupas AVestminsteHo 
P^i’e pĮalu.pa- 

ŽC- iJ‘etškimą Viešųjų inokslai-
kai: už Gedimino" PiU ir už klausimų. Tą pąreiski-

I AUKOKITE 
MIRUSIEMS! ,

Amerikos Lietuvių 
Katalikų Fedėracijos cėntro į 
atsišaūkiirie sakoma: ’

“Darykime (viską, kad mūsų j 
Žodžiai stotųsi darbu: duoki
me vilniečiams aukų!

“Garbingai ir išdidžiai, mir-. 
šta Vilnijos kilniausieji vai- j

u» uvumiuju orjHj ir uz .----c 
visą tautą atnašauja jie skai’d- ma išspausdino ir užgyrė 
riausias sayo gyvybes, ir švie-1 
šių vilčių kupini jie žėiigje 
viešpaties karalijon pas teisiu- Į 
gąjį visų mūsų tėvą”. j 
Ištikrųjų navatna: jeigu 

jie tokių “šviesių vilčių kii- . 
pini” ir jeigu jie tenai at
ras “teisingąjį tėvą” ir ga
lės laimingai gyventi, tai 
kokiems galams da aukos . 
reikalingoš vilniečiams ? 
Juk ar ne daug sunkiau 
jiems šičia ant žemės gyven
ti ir vargti? Kokiems gi 
galams' dėti aukas ir palai
kyti žmones varge, kuomet 
jie toj kunigų išgalvoto] die
vo karalijoj-1 galės' keptus 
karvelius valgylį < be jokio 
darbo?’ ričių.'',!

Dalykas iamej-^itą atsi
šaukimą rašė kunigas rlg.' 
Albavičius,y<urio biznio p3-1 “v’v 
laikymui reikia pinigų: Au-'^ztoiky^i mokalaineg). Ta

Rymo

Už ką gi Ši^Š Męeikiama 
Komunan-ar nė ūž'^į žingsnių 
lėtumą ir švelnūft^^fe buiu. į 
aziją?

Social-buiŽujai,, 
norėjo, kad ir -Rusijos Sovietai 
pakartotų Patjšiaus Komunos 
klaidas ir žlugtų. Tik, revoliu
cijos laimei, o menševiką nelai
mei, Rusijos proletariates tm 
rėjo ir turi bolševiką partiją, ■ 
kuri apsaugoja nuo tolfiy pn- 
gaištingų klaidų, tuo pučiu žy-1 
giu išnaudodama gerąsias 
manos pamokas. :g|o|

Komunos nelaimė Wo dar ir 
tame, kaip sako Engelsas, kad ■ 

“Komunos nariai tuvo pasi
skirstę į dvi dali. .pldŽiuma 
sudarė blankintai, tyrią taip 
pat turėjo viJrSėiįroę’’tautos 
Gvardijos . Centro, Komitete. 
Mažuma daugiaUsial' siiatdifė 
iš narių Tarptautinės Darfii- 
ninku Sąjdngos, iir Šie bėvO 
sekėjai prudoninės (anaMis-' 
tinęs) "socializmo srovės...Tik
tai keletas (blankistų) didffi- 
nio principų sppratimo, afiu 
AĮaljariui, kurs, bttvo susipaži
nęs , su moksliniu, vokiečiu 
cializmu. * Tąt galime SKiinwtft 
kodėl,, ekonominėj^dirvoį, jįNj; 
gelis (lahlkų liko, nepadnrį^i, 
kuriuos Komuna turėjo jiįdi- 
ryti, gnoi dabartinio mMsį» 
pratinto.” (Mūsų pabrėžta.—
Red.')'.

^Vell, ir šios klaidos4^Į^aF 
mes išvengė, Rusijos boviąlM 
vadovą u j api i suvienytos,. dis®:: 
plinubtos, blaivios ir. ;4$|Įh| 
Komupistų PartijŲS.
da!rbo žmonės tiek turėjo 
ko serišo, kad neprisodintf j >Į-, 
sakonilhgaš' Sovietų vięllsjty 
dal-buržujų, sociid-revontty^ 
nierių' ir panašių buržaažtl^ 
apuokų.' iRusų daibinlnkų p»i- 
tikėjin,as ■ Komunistą Pariijw 
vadovybei.juo labiau sūdri®!* 
po ^atyyina ų, Vengrijoj,! W ste’. 
ėialJemokrntai, priimti į ato«' 
kofningas ^oyjelądpę;
greitai pąrdavė konlr-reyąliw*' 
neis buržuazijai, antrąjį)

, j iunkų( ir Val^ticči^ So\jetji 
i-i publiką.
* Į Kuomet "GrigdjleiM®” 

būk Rusiją valdą ne darbini^
; klasė, bet; bolševikŲ

vtri ašaras meniflW® 
krokodiliaus, kurį Rusijos dar _ 
žmonės mažu-pamažu ištr®* į 
laukan iš Sovietų. ' j

—o— -
Nieko nevertas yra 

kų prikaišiojimas, ksm< Sov^* 
iš pradžios perėmė į 
rankas visą pramonę ir ■ 
bą, o paskui vėl atgaivino-siuto. 
kųj {. privatini biznį. ; -<

Pirmose dienose po 
Hevoliucijbs kitaip ir 0®^! 
buyo padaryt. Privatinės P 
monės ir prekybos 
įstaigėlės boikotavo ir saWv 
vo Sovietų valdžią Kiek^ 
privatinis biznis bei W 
ta -to/ Būta torttr-jwqflp 
riį’, suokalbininkų if 
Miį Ihidafe prifeš 
Tie lizdai turėjo būt išdy8“ 
kontr-revoliucija nuslopri • . 

’ tik tuomet . galima buvo.
vėl smulkiajam, 
niui veikti, kol Sovietų .

“Komuna borėjo' ekspropri- 
Įįuot eksproprijuoto  jus” (tai y? 

ra, nusavinti'; pasisavintojus). 
Pavienių. žmonių nuosavybę, 
Komuna norėjo paversti tikru 
dalyku, paversdama gamybos 
priemonės, ,žemę ir kapitalą, 
vien tik įrankiais laisvo ir 
bendro darbo; tai . priemonės, 
kurios dabartinių laiku tarnau
ja pavergimui ir išnaudojimui 
darbų. Bet tai komunizmas, 
"negalimas” komunizmas!”

Tai yra branduolys marksis
tinio supratiino apie išplėšimą 
buržuazijai kapitalo ir gamybos 
priemenių, bet ne kokie ilgesni 
ar ttiumpesni žingsniai- Tačiaus 
tai ir “G^rigojienom”, yra “ko- 

. munizmas, ^‘negalimas” komu
nizmas!” ’

Dafyti, kokiAš šiaudadūšias 
ceremonijas sū bdržtiazine nuo- 
savybe—atokia' mintis! Marksui, 
matomaiį'nei į galvą maįingtelėt 
jb-į in jis: ne kartą (apgailestavo, i 
kad Paryžiaus komunarai tuo- 
jatls nepaėrn'č> Fraųcūzijos Ban
ko į sava rankas,, 

i "SurikišuSias, būtent, daiktas”, 
sako Engelsas, “tai yra su
prast, kodėl Komuna su tokia 
šventa pagarba apsistojo prieš 
Francūzljos Banko duris. Tai w 
buvo taįp pat , baisi politinė Į *tik 
klaida.” - i

tai yra krikščioniškas 
pratimas. Ta idėja, 
valstybė, gali kontroliuoti 
tuos dalykus, yra pagoniška' 
idėja ir sugrįžo pas mus sy-' 
kiu su naujuoju pagbniz- 
mu<”

Visa atsakomybė suver
čiama ant tėvd, he’s, kardi
nolo Bourne žodžiais ta
riant, “sayo vaikus valdyti 
tėvai turi' autoMtetą ' nud 
paties visagalinčio dievo.” ‘

10,i sulig); katalikų hažny-, 
čios mokyjųu, -.tėvaLpriklau- 

. s© bažnyčiai ir kunigams.
I Vadinasi, mokslainės,kur tie
Į vaikai mokinami, turį prir 
įklausyti bažnyčiai, nes baž- 
nycia ir dievas, tai tas pats.

Bažnyčia gali paimti- yai; 
kus ii' mokinti juos taip, 

; kaip jinai nori. Tai bažny- 
; čios reikalas. Todėl šalin 

viešąsias mokslainės, kurių 
popiežiaus' agentai nekon-

n T’n Im rriArl/i-

su- 
kad

d Amerikos katalikų bazny- 
nĮčios spauda. < . ’ _

Oficialia .organas ,SanljroliV.?ja' Ta ve ką gieda 
~ -■ - 4 ' .Katalikų bažnyčia.

Gi parapijinių mokslai
nių tikslas yra tame, kad iš
auklėti amžinus dvasinius 
vergus klerikalijadai. Moks
lo tose mokslainėse nerasi, 
nejieškok, nes bažnyčia pati 

1 yra mirtinas mokslo priešas. 
■ Arba, argi tos juodosios var- 
• nos, kurios parapijinėse 

mokslainėse1 eina mokytojų 
pareigas, Išmano ką ' nors 
apie tookslą?

Oficialia
Francisco ir Salt Lake vys- j1 
kupijų, “The Monitor”, iš
spausdino kardinolo Bour- 
ne’o pamokslą ir su dideliu 
džiaugsmu sušunka:

“Kardinolas Bourne griež
tai pasmerkia valstybinės 
kontrolės teoriją. Jisai sa
ko, kad kiekviena vyriausy
bė, valdyme; šalies, šeimy
nos, arba mokslainės, pama
tiniai pareina nuo visaga
linčio dievo. • Teisė mokinti 
pirmiausia < priklauso tė
vams, One ^valstybei.*

. O . paties kardinolo - • žo
džiai skamba: “Pati išsa- 

t vęs valstybę^ neturi autori
teto (teisės) .mokinti (-.j. y„

katalikų bažnyčia.

jus unijistų tarybą, vienam gompersiųiam. aiętoyu'į tą-

“Kokiais gi suskretusiais, suakmenėjusiais jūs atro
dote, palyginus su šiais rusais.” ..

Anglijos darbininkų judėjimui trūkstą klasinio nuo- 
sakumo, linijos išlaikymo; tačiaus mažu-pamažų, per 
skaudžias pamokas iš buržuazijos, žymia dalim ir per 
nelemtą pavyzdį' “socialistinės” MacDonaldo valdžios, 
Anglijos proletariatas pradeda apčiuopti sau klasinį 
kpvos kėlius. y t ’. ”
; Drg. Vi Jaroekiši seki’etorius,Rusijos;.unijistų dfeje- 

gacijos tame suvažiavime, darydamas bendrąją’išvadą, 
sako!

? “Suvažiavimo nutarimai neatsižymį išlaikymu kla-

> ' • ’ - ’ Liepa- ' 
— -

Darbas Didėja. .'
Kaunas. — Pasisekė gaut 

ryšius su naujomis įmonė
mis. 1 Duotas uždavinys 
partijos kuopoms ir pavie
niams nariams susirišt ir su 
tomis įmonėmis, kur1 dar ry
šių nėra.; ’ Darbas vis ple
čiasi.

Murksas ir Engelsas moKino- 
si iš Paryžiaus Komunos paty- , 
rimų. Tais patyrimais remda
miesi, pridėjo ir pataisymą prld* 
“Komunistų Manifesto” 1872 
metų laidos. Menševikai gi vi-! 
so labo išmoksta tik vis bjau
riau ambryti prieš proletarinę 
revoliuciją ir ginti buržuaziją.

Vakar {rodėme, kad dabarti
nė Sovietų valdžia Rusijoj įsi* 
kūrė ir laikosi todėl, kad ją re
mia vis auganti didžiuma dar
bininkų ir Valstiečių. Neturime 
tačiaus,, mažinti if volę, kurią 
atliko , ir j atlieka Komunistų 
Partija kovoj prieg j liekanas 
kon tr-revoliucinės. buržuazijos 
ir- prieš jos pakalikus menševi
kus ir panašius gaivalus. Jdo- 

' mu būtų Čia pasiskaityti, ką sa- 
1 ko Engelsas (sUvo įžangoj į an

trąjį- laidą "Naminio Karo

SENIS PILIAKALNIS.

i Daubarių kaime, Tirkšlių v., 
i Mažeikiu apsk., yra gana augš- 
tas piliakalnis. Prd ji tekaiipą- 
liė. Antroje jo pusėjje visai ari- 
ti yrą senkapiai, taip pat'šnt 

i augštokos kalvos.' čia matyti 
I žmonių kaulai ir supuvę lęars- 
tąi. Kasinėjant senkapį’gąlinaa 
rąsti. senovės liekanų. Seni žaąo- 
nės pasakoja, jog .< piliakalnyje 
iš šiaurės pusės bpyuąi

sines policijos; bet, istoririiai žiūrint, jįe tori didelę po- jųiri esanti užgriuvusi. Dabar 
Utinę reikšmę?’ >. ■ cij- ■ ■ • 1 ■ » ! >pj|iakalnis yra apleistas, ir uie-

.. . . v. r. . kas j ji dėmesio nekreipia. •

T—“ ,,/T niui veiJUi, kol ''„u Francūzijoj) apie revolts . Wi 4R jjį
- v- toosiOB Prutas S 

,, . "Revoliucija yra veiksmas, jstaigčlių, ačiū savo J8 ..^j 
ir tam tikrų žmonių ’ 
Takaus
biznis dualioj yra g'Je t0 
ttalfij Sovktų 
rankdse' ir raištyW3 
stambioji pramonė j1" P 
Toks privatinis b*2aS',*-*?!* 
Jiandieiią Rusijoj( J811, ” jyjai 
Raudonąjį Wl>|,lk£JLįto? 
Ule kata

stybfe refkata ’y®®®?-. 
Moti sjmuJkiąil 
monę jį pratyli 
bręs laikas, ypač kuo 81 gi
rnai sudrūtės y,*,
nė pramonė ir

kur gyventojų dalis užkaria 
ąavcį Všlią kitai daliai su pa
galba šautuvų, durtuvų, kanųo- * 

; lių„. Ir nugalėjusioji partija 
neišvengiamai būna priversta 
palaikyti savo viešpatavimą su 
pagelba tos baimės, kurią re
akcionieriam įkvepia ginklas. 
Jeigu Paryžiaus Komuna ne- 
būtų rymojusi ant ginkluoto

1 > žmoni ų autoriteto prieš buržu
aziją, tai ar ji Wų. išsilaikiusi 
jĮŠfcty Wp viąną dįeąą. Argi 
mes, atVirkščiai, rrąturime 
sėa peikti tad
ji permanai tesinaudojo tuo 
autoritetu?" /
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už abi
$4.00.

vietai
Ws

Knygos «u 
paveikslais. 
Kaina po 

$2.00

46 TEN EYCK STR. 
BROOKLYN, N. Y.

“LAISVES” VAJAUS 

KONKURSAS

, Jtet 
nėse- 
išva- --

dar ir knygos nebus.
i Už rugsėjį įplaukė apie

—Jes, Jonąi, tada dar ne 
taip blogai buvo ir manėme, 
kad bėdos nebus. Bet galu
tinai paaiškėjo, kad reikią 
storonės dalyti. Šiandiep 
išvežiaų į panelės švenčiau
sios ošpitalį, kad jai; "pine? 
saidą’' išimtų,

—Dąbar suprantu, kuni
ge. Tąj pasirodo, kad para-1 
pijonai savo 'kalboms . turi 
pamato. ,, į. A:(
111—Q kas, jįepis? Jonai, rū-

SPALIS—“LAISVĖS” MĖNUO Gaukit “Laisvai” Skaitytojų.

pi savo nosį ;kišti į! svetimus 
reikalus? ■ Aš samdau gas
padinę ,aš jai algą moku ir 
jinai'man priklauso, o pava
pi jonai neturi teisės peizdti

—Eikime toliau, Jonai, 
nes aš nenoriu su tavim gin-

Wėll, kunige, bet parapi- 
jonai savo sunkiai užprakai- 
tuotaią centais jus aĮbu už
laiko. Vadinasi,; jie jums 
duoda duoną ir jūs esate jų 
rankose.

—Nosari, Jonai. Aš už 
dyką jų pinigų .neimu. Jei-, 
gu ne aš, tai jie visi po mir
ties pragare, spirgėtų. Jie 
man, o ne aš jiems tūrių bū
ti dėkingas.
:) —Žinoma, kol jie tiki 
jums ir^frijo kokio ten bau
bo, kūno visiškai nėra, tol 
jums gerai, ir j tol jūs esate 
jų ponąį.,:.

i —Perdaug įlgai, jpnaį. aš 
pasyve užtrukau., (Sudiev.

i —Good bye. < j • ,, (

—Navatna,- Jonai, 'kad' tu 
man statai’ tokį klausimą', 
kurį kiekvienas mano para
pijines mokyklos vaikas ži- 
no, kaip savo penkius pirš
tus; Argi ttt1 nežinai,' kad 
šventasis raštas bh'vigi para
itytas lotynų kalba ? Nuo to 
lotynų kalba ir tapo švento
ji kalba. ' '
; rsr-Kad'tu surugtum, ku-

D-gė ^Kešienė sako, kad 
kas tik kur nors kiek dirba, 
tas visuomet turi džiuginan
čių pasekmių. Sekantis jos 
“tripas” busiąs į Laportį 
Ind., ir St. Charles, III. Ti
kisi turėti pasekmių ir ten.

Keletas dienų atgal iš 
Chicagos-kuopu naujų nariu, 
bplaikyta sekančiai: nuo 19j

“Laisvei” skaitytoją, k? ką 
nors parengti ir pelną-pa- 

I skirti tam tikslui. Kiek- 
j vienas mes turime- savo 
draugų ir pažįstamų. Ko
dėl jų neįrašyti į mūsų 
Draugiją ir kodėl nepadary
ti jų mūsų idėjos draugais? 
Tą padalyti galima, tiktai 
reikia norp,

. . Ig. Beeis,
ALDLD Sekr.

dėsime prie kalbamos kny
gos, tai išviso jau bus įdėta 
apie $2,200; o dar trūksta 
mažiausiai apie $3,000.

Tai tokia padėtis yra su 
minėta knyga, ir kiekvienas 
narys tą turi įšitėmyci ir vė-j 
liau ant ko nors nepykti, ne- j

tai tiek galiu pasakyti, kad 
jinai pastaruoju laiku lig, ir 
kad negerūoja, tai isleidžiau 
ant vekeišino. (

—O, aut vekeišino!
man rodosi kad jinai 
nai visą mėnesį buvo 
žiavus ant vekeišino.

—Jes, Jonai, jinai buvo, 
bet tas vekeišinas jai nieko 
nepagelbėjo.

—O kas jai buvo, ar sir-

iinote nei kokia kalba bibli- 
I ja buvo originaliai parašy- 
č ta. Taip vadinamas “sena-
* sai testamentas” buyo para- 
wMas žydų kalba, o “nauja-

grekų ir žydų. Patsai 
ri§tus, kuris buvo žydas, 

yeikiausia ir girdėt negirdė
ją kad pasaulyj gyvuoja to- 

į Ida kalba, kaip lotynų. An- 
r tra priežastis, kunige, irgi’ 

labai juokinga. O kodėl pa-, 
rapijonai neprivalo t žinoti,, 
ką kunigas Kalba prie alto
riaus? , O mažum jis, nusi-. 
sukęs nuo jų, visaip juos ko- 

. lioja?
* kokiems galams, Jo- 

" reikia parapijonams ži- 
i, ką kunigas gieda? Sa-

, na: “Daug žinosi, greitai 
| pasensi:”

—Žinoma, kunige, jums 
? labai svarbu, kad parapi jo

nai nežinotų, ką klebonas 
’ kalbą. Mat, jeigu jie sųpras- 
į ftj jo kalbą, tai sužinotų, kad 

jis niekus tauškią ir neldau- 
sytų jo pasakų. . Dabar gi 
viskas paslėpta, misterija, ] 

vtai tamsūs žmonės įsivaizdi- ’ 
na, kad čia kažin kokius žo- 1 
džius kunigėliai iš užančio ] 
traukia ir dievui po,, kojų be- i

čia aprašytas visas mo
teries lytinis organizmas; mo
teriškos ligos ir kaip jiį ap
sisaugoti; nėštumas, gimdy
mas ir kūdikių auginimas; 
kaip turėti meilę ir laimę Šei
myniškame gyvenime, ir kiti 
reikalingi pamokymai.

/šaldvta grietinė) jš8osl«m 
vienam perWen

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti
Garsaus, Dj-ro W. J. Robinsoną Knygos apie Lytinį 

; žmonių Gyvenimą

Pirmutinės šio agitacijos j knygą gausime; jei ne, tai 
mėnesio darbuotės pasek
mės pasirodė iš 1-mo Ap
skričio, Chicagos apielinkės. 
Nors prakalbų maršrutas 
ten dar neprasidėjo, bet d- 
gė M. R. Lekešienė, to ap
skričio organizatorė, rapor
tuoją, kad šiandien sugrįžus 
iš Clinton' Ind., ir kad toj 
valstijoj turėjusi sekančias 
pasekmes:

Blanford, Ill., atgaivinta 
kuopa iš 13 narių. Clinton, 
Įnd., gautą 5 nauji nariąi ii’ 
kuopa pilnai sutvarkyta. 
Teęi’e, Haute, Ind., kuopą 
buvo senai pakrikus.; dabar 
ji atįgaiyinta iš 13 narių. (

Iš paminėtų vietų mokęs- i 
čiai Centre aolaikytą; kas 
liudiją, kad draugės- ęrga- 
nizatorės žodžiai nėra tuš- j

Jonai! ,< , i ,,. •
Olrait, kunigą,1 bet 

riifeko negarbinu. “ “ 
■gerai, kad užsukai pas mą- 
|ne, nes aš noriu ' užduoti 
jums keletą svarbių klausi

amų. V:', ‘ ■ ■
—Labai puiku, Jonai. Aš 

galiu. Viską ištlumočyti, ko 
tiktai tavo pustuštė galva 
neišneša.1

; —Pasakyk man, kūnivė, 
kodėl katalikai kunigai 
šias laiko lotynų kalba, ku
rios nė vienas parapijonas 
nesupranta?
- —Dvi didelės priežastys 
yra, Jonai. Viena, kad lo
tynų kalba<yra šventa, o ąA- 
tra^tai kad mišios yra 'tok
sai daiktaš, kurio para’pijO- 
xai neturi suprasti. ‘Ar da
bar aišku ? ’’

” '-Nosarį, kunige. O ko
dėl lotynų i įkalbą,! kurios, 
žmonės ■ savą -kasdieninėje 
dalboje jau senai nebevarto- 
W jūs vadinate 'švėnta kab i

rūgoti, nęišmetineti. Savo 
pareigą atlikti’galimą visai 
lengvai, tik-reikia ' bandyti 
ką nors veiktų^— ar gauti. ?

Kas iš “Laisvės” skaitytojų ar rėmėjų per 
šį spalių (October) mėnesį gaus daugiausia 
„ metinių skaitytojų “Laisvei”, tas gaus 

dovanų

$20 00
Antras iš eiles gavęs daugiausia skaitytojų 

gaus

$15.00’
TREČIAS $10.00

KETVIRTAS $5.00

Visi ‘laisvės” Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite 
j Darbą ir Gaukite Nors Vieną iš 

Paskirtąją Dovaną
“Laisvės” prenumeratos kaina per šį spalio 

mėnesį yra $5.00 metams, $2.50 pusei metų ir 
$1.00 trims mėnesiams.

Dalyvaujantiems konkurse, du pusmetiniai 
skaitytojai bus skaitomi už vieną metinį ir ketu
ri 3-mėnesiniai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesiui, “Laisvės” pre
numeratos kaina bus atgal $6.00 metams.

Eikite per lietuviais darbininkais 
apgyventus namus ir rinkite 
“Laisvei” naujus skaitytojus!

Mankštynės, gimnastiką 
ir sportas,

(Tąsa)
Da blogiau yrą sų mušty

nėmis, kumščiokavimais, su 
fechtavimu (kirstynėmis). 
Čia reikia didelių pastangų, 
didelio nervų įtempimo, o 
tatai niekam sveikatos ne
pataisys. Taip besikaunant, 
išsidirba ir iškyla žemesni 
instinktai, brutalumas, .žiau
rumas. Apart nuovargio, 
tokis ūpo įtūžimas da grei
čiau jėgas išseinįa. Žinoma, 
yra daug ir tokių jaunuoliu, 
kurie randa sau nemažąi.pa- 
sitenkinimo tokiuose spor- 
tuose, kad.ir ąąbi^dariii pro
fesiniais peštukai^. ,, (,

Skritulių ■ iriedihėjimas 
pats savaime'; yra liebloga 
loša ir prasimikliniriias, tilt 
Oras turi tokiose vietose1 
grynas būti, ne taip, kaip 
kad dažnai! ešti kur rūsyj,1 
kur pi’ii’ūko', prikvėpuoja ir 
visaip kitaip orą gadina, ir 
patys juo kvėpuoti turi. i 

Sviedinio mėtymas tam 
tikrais sietukais yra irgi ne
bloga žaismė, tik čia vėl tu- i 
ri būti atsargūs tie, kurių 
širdis nesveika. Tamnvtįs. I 
šokinėti, švaistvtis 
priseina. o tatai nėra gerai 
silpnai širdžiai

Irklavimas yra geras, 
1 sveikas ir smagus sportas, 
’ jei tatai daroma nesiskubi

nant, nesivarant, nesilenk- 
tyniuojant. Jei stengsies 
kitus ąplęnkti ir jeigu’taip 
varžytis ilgesnį laiką, šir
džiai bloga būti gali: galima 
ir visai sveika širdis nuo 

■ pefdideljų .pastangų pažeis
ti taip, Jkąd. jau. niekuomet 
paskui ji ąteįtaisyti,nilnai 
nebepajėgs. : , (

Raitam jodinėti yra puiki 
gimnastika visam organiz
mui, ypač kai arklys lengva 
risčia bėga. .Tada visi vidų? 
jiniai organai ritmingai sur 
sikrato ir juose geriau gy
vybės darbai eina. Tačiau 
ir čia, kai arklys esti uvėrus, 
naravingasj. raiteliui ’ tenka 
gerokai prisivarginti.

Vaikščiojimas, maršavi- 
mas, maudymas, plaukymas 
— visa tai yra -geras spor
tas. Su plaukymu irgi sau
gumo reikia. Nereikia per
dėti, nereikia perilgai ir 
persmarkiai plaukyti, kad 
nenuvargus. Nuvargę rau
menys yra kemėras, gilumojJ 
kur esant: įsimes kur kojon j įsigeria, šitokių štokų pa- 
mėšhtogis, plėštarankis Insisaugot reikia. Saldyledis

reikės dugnan garmėti, jei 
nebus kam gelbėti.

Yrą specialių gimnastikų 
kojom, rankom, ir kitoms 

’ kūno dalims lavinti, kai es- 
1 ti tam .reikalo, kai tos vie- 
■ tos1 nė^a“ nortnaliai išsirutu- 

loję. Yra ir ", 
kių prietąisų speciąiei gim
nastikai.

Tarpe įvairių gimnastikos 
i*ūšių:yra vietos ir specia
liam mokinimui,ikaįp vaikš
čioti dailiai ir taisyklingai, 
kad ir kitam žiūrėt gražu 
būtų ir tau pačiam, būtų1 
smagu,metaip greitį privarg
tom, kad žingsniai būtų ata
tinkamo i didumo, ipąti eisena 
kad rimtės ii’ grožės,;graci
jos kupina būtų. Visai ne
blogas • daiktas yrą* įmokėti,) 
kaip yrai gerai11 vaikščioti, 
stovėti<< ' iir r.u

šios rūšies gimh'astika ar
timai', gimininga' du Šokiais. 

' Šokiai, visokių yra ir Šokių. 
Apliih'di imant, šokiai yra 
geras, sveikas ir malonūs 
suortas, išmokina žmocni 
mandainimo. rimtės, dailiu 
fndėiimu. Tik bėda, kad ir 
šokiuose, gal da daugiau, ne
ito kituose snortnose. labai 
inn nerdedama. NeHeminė- 

vikriai siu čia visai kvailu.'benras- 
min maskete^dmii besinnr- 
fvmrt. stvnciniiWiU. kokiu 

j nafvirkąlin ssb’nnnnap ir ka- 
'KaretiTASe tenka iSxnrcH Rot 
ir dailesni. žmnniSkesni šo
kiai biri savo smko turėti: 
nordancr ij<rai. iki nef nn- 
cvniaimn friroti; ankaUntia 

Į nava. jw»raa daik^a. kad ir 
Alkam. Da arSian 
nnmc marn'aH-Sma, 

i •nncpH'nrn

afv’olrc’SH tvlrzTol

no’Hfni VIS

aparatų, viso- jq narių, nuo 104 kp. 7. 
"Sutvarkyta kuopa Har- 

vev. III., iš 7 narių.
1 Reiškia, 1 Apskritys prą- 
' džią padarė gerą.

t Pusėtinai gerai juda Cle-1 
vėland’as, Detroit’as, Wor- 

. cester’is, Shenandoah’ris, 
Los Angeles, Youngstown’- 
asį Newark'as. Easton’as,- 
Minersville, Denver (Col.). 
Gražiai auga ; ’kuopos iStj 
Pąul’e, Minn., ir Benwood’e, 
W. Va. * Atgyja irlIPittsJ 
biirgh’as su apielinkėmis. 
Pusėtiną progresą daro Ba
yonne ir Haimison’as. t Bet 
ramu Brooklyn©,, New Yor- 
ko kuopose.. Perdaug užsi
pulti ant jų bijau, nes ten 
randasi d. Matulevičius su 
d. Weissu; sykiais tie du 
draugai išvaduoja visa 
miestą. Taiogi ten randasi 
ir II Apskričio komitetas.

Susiorganizavo nauja 
kuopą iš 6 narių Nanaimo, 
Britaniškoj Kolumbijoj, Ka
nadoj. Taipgi paaugo kuo
pą Montreal’e, Kanadoj. 
Škotijoj kuopa gavo 6 nau
jus narius. Užsimokėjo mo
kestis kuopa Comodoro, Ar
gentinoj.

Ramu apie Philadelphia 
ir Bostoną. *Tur būt ten 
daroma prisirengimas prie 
didelio darbo.

j Drangai, turime atsimin
ti. kad nnn šm mėnesio dar
buotės priklauso išėjimas 
knvgos “Darbininku. Svei-! 
kata”. Jei tinkamai naši- i 
įtarkuosime, nasiragindamii. 
viens kita, knvva išeis: ie1' 
snausime ir lauksime, kad 
kas nors už mus nedirbėtu, 
tai ir knvvos prisieis pa
laukti. čia išeis taip, kain 
|as nripžndis sako: <rKaiT) 
pasiklosime, tain išsimie^n- 
rime.” Pasidarbuosime.

i čia aprašyti visi vyrų ly
ties reikalai; blogi lytiški pa 

| pročiai ir kaip nuo jų atpras
ti; lytiškos ligos ir jų išsišau
toji mas; prostitucija; apsi vedi
mas ir palaikymas meiles šei
mynoje, ir daug kitu brangių 
žinių apie tuos klapsimus.

Gerbiamas D-ras Kaškiaučius ir kiti daktarai atkartotinai 
pataria visiems tas knygas skaityti.
Reikalavimus ir pinigus adresuokit:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. NeW York, N. Y.

Paikas yra daiktas šokti 
tuojau po Valgio arbš ir bi
le kada šokti, kai žmogus 
jauties huvargęs/ prisika- 
mavęs, mieguistas, čia pa
prastai pasismaginimui iš 
pašalių kur gaunama kokio 
raugo, naminio ar kitokio 
virinimo Svaigalo, bet «pai 
sėkmės da vegkstoingesnės ,r<ir’ uftKe 
lieka. Reikia atminti, kad, šalti Įvarė, nė vienam is to 
šokėjai, įšilę, įkaitę, kad net 
gatooja, labai greit persi
šaldo, atsisėdę kur orvalkoj 
(vėjatraukyj) už durų ar 
palangėj arba arti vėsintu
vo.. Arba vėl išbėga ir sta
čiai nuo ledo sodos , ar alaus

tonzilisi taip ištino kad il
gai reikėio paskui laiminti 
ir garbinti tas nats saldvle- 
dis? ir tu nagunda. delei ku
rios nriseio save taip ne
gamtiškai šaldvti.
_______________r Drįs dsntrlsn l ___  

SPALIS—“LAISVĖS” MĖNUO 
Gaukit “Laisvei” Skaitytoją.

man, kunige,, 
Tariaus kur yra pekla, apie kulią'

■ jūs taip daug kalbate ir ku- 
i ria grumojate savp pąrąpi-
■ jonams?
; ‘. —Klausyk, Jonai, argi tu 
’ manai, kad aš pekloj buvau? 
' O kaip aš žinosiu, kur. jinai 
c yra, jeigu aš tenai nė kojos 

nebuvau įkėlęs?
' —Labai gerai, kunigą, bet 

kaip jūs galite sakyti para
pijonams, kad jie eis į pek- 
lų, jeigu jūs nežinote“ net 
kur tokia pekla randasi?
, —Tai visai menkniekis, 
Jonai. Mes sakome, kad yra 
.pragaras, kur spirga grieš- 
ninkų dūšios, ir užtenka to.

’ —Bet ką jūs žinote, kad 
toksai pragaras yra, jėigu 
nežinote kur jis yra? '
1' —Su tavim, Jonai, kada 
kalbiesi, tai kaįp su iiįiažu 
vaiku. .Mums jokio žippji- 
mo nereikia,! Taip. įsakyta 
'bažnyčios ir, taip įmes sako-, 
me. '
,—Vadinasi, kunige; ' jūs 

patys“ nežinote, ką jūs skel
biate savo tamsiems pasekė
jams.
. —Bėda su . tavim, Jonai, 
kad -tu netiki mūsų bažny- 
čiaL. Jeigu karštai tikėtu- 
mei, tai tokių klausimų ne- 
statytumei man.- Viskas ta
da tau būtų aišku.

—Kaip, kunige, galėtų 
man būti aišku, kada .jums 
patiems viskas neaišku. Jūs 
patys prisipažinote, kad nie
ko nežinote apie peklą, nors

- jūsiį pasakos apie ją yi-a
- kertinis akmuo katalikybės, 
i —Jeigu daugiau nieko ne- 
, turi, Jonai, tai aš einu sa- 
■ vais keliais, šiandien mudu 
• neįveikiame susikalbėti. AŠ

kalbu vieną; o tu giedi kitą. 
į! —palauk da, kunige, nes

da Vieną klausimą aš noriu 
, jums pastatyti. ’Sykiu sų 
ipanim dirbtuvėje dirbą trys 

i pąrapijonai ’ ir jie1 pasakėjd 
navatnų dalyką apie jūsi^ 
gaspadinę, Marijoną. Be to, 
aš mačiau šį nrtą, jinai ka
žin kur išvažiavo. Kas jai 
tokio atsitiko?

—čiš, Jonai, kad kas norą 
neišgirstų. Aš pats girdė
jau parapijonkas liežuviais 
plakant mano gaspadinę: 
Viena tiesiog pasakė, kad 
Marijona tuojaus susilauks ; 
beibės. Bet, kaip dievą my
liu, Jonai, aš nė piršto nesu 

[pridėjęs prie savo gaspadi- 
Į.nes. Aš, neduosiu išrišimo i 
visiems tiems zlodziejams, i 
kurie taip negražiai apie ją < 
plepa, visais pašaliais. Pa- j 
matysi,. Jonai, kaip aš pa- i 
mpKnsių juos nekišti pirš- i 
tą į nesavu pajų. Kas lie-1 
čia Marijonos išvažiavimą, j ĮHCtIlDIIICIIlOIIIOIIICIlICIIICIHCIHCIliCHil lIlCIIIOlllCIIIOIIICIIIGIIICUIGllil
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DAR APIE JĖZUITUS
Į išpitolnmkų organas, Bos- 
i. tono “Darbininkas” da su- 

silęs tebegina jėzuitus, nors 
' 112 jau prisipažįsta,

> kad juo daugiau jėzuitus 
' ginsi, tuo “daugiau pridirb- 
į si jiems žalos.” O betgi iš

tisą editorialą pašventė jų 
į apgynimui
i “Darbininkas” sakosi la

ibai norėtų jėzuitus jėzui
tiškai apginti, jeigu 
tai reiškia gudriai ir išmin- 

:' tingan” Mes pilnai sutinka
me, kad jėzuitai savo amate 
buvo pešėlusiai gudrūs'. Jie 
labai'gražiai mokėjo mony- 

. ti iš žmpjruų. pinigus ir skęlb- 
1 ti savo pragaištingas idėjas.

Jie tame amate buVd taip 
gudrus ir išmintingi/, kaip 

' gudruš 1 ir iŠMhtingi šian- 
- ffien yraį plėšikai, sukčiai, 
< kunigai ir ‘i’buttegeriai”.

' “Darbininkaa”’ vėl verčia 
I. augštyn kojomis jėzuito tę- 
I ologo ‘BtėęnįbŠitin’o pasaky

mu, kad “kam leistinas tiks
las, tam leistindš ir priemo
nės.” Girdi, “Laisvė” pridė- 

i jo “visokios priemonės.”
“L.” nieko panašaus nepri
dėjo, nes prie Busembaum’o 
posakio jokiu ^ridėčko ne
reikia. Jisai yra pilnas, ji
sai ištikrųjų reiškia viso-

kiaš priemones. Nes, pa
vyzdžiui, kas lieka iš “leis
tino tikslo”, jeigu jo atsie- 
kimui dorų priemonių ne
užtenka, o nedorosios nėra 
leistinos? Be lo, mes.pasta
tėme “D.” klausimą, kaip 
jis galėjo padaryti išvadą iš 
šito Busembaum’o posakio,, 
kad tiktai doros priemonėj 
tėra leistinos’, tačiaus ne
gavome j okio ■atsakymo.

Prieiname prie jėzuitų tė
vo Loyolos, kuris skelbė, 
kad bažnyčios autoriteto 
reikia absoliutiškai klausy
ti ir baltą vadinti juodu, jei
gu ta reikalauja tasai am 
toritetas. Kaip kūdikis spe-Į 
niuko,, taip |“D.” nepaleidžia 
iŠ daritų neva Loyolos idė
jos, kad “užlaikyk savo pijo- 
to laisvę! ir nenustok jos nė 
prieš • kokį autoritetą.” Mes 
aną sykį reikalavome) kad 
“D.” pasakotų, iš kokių Lo
yolos raštų jisai šitą sakinį' 
išpešė, tai mes pažiūrėtu
mėm, kokios apystovos šitas 
sakinys yra pasakytas ir ką 
jis ištikrųjų reiškia. “D.” 
nutyli apie tai.

Mes gi citavome, ištisus 
paragrafus iŠ Loyolos kny
gos “Spiritual Exercise,” 
kuriuose perdėm jisai skel-

bia absoliutišką pasidavimą 
visokios asmens 1 laisvės. 
Mes citavome, kur Loyola 
sako, kad reikia “perkalbė
ti pats save, jog viskas yra 
teisinga, nuslopinti kiekvie
ną savo paties /priešingą 
mintį ir supratimą”^ taip 
pat reikia “atsiduoti savo 
viršininkui, kad pastarasis 
galėtų judinti ir vesti tave, 
kaip kolų lavoną, kuris duo- 

‘ dasi judinti ir Vesti į kurią 
I pusę norį; ”. 'arba: “nega
li būti jokio j nukrypi
moj kaip išpildyme

“D.f‘ bando įkalbėti, kad 
laisvė valios ir laisvė proto* 
yra du skirtingi, vienas su 
kitu nieko bendra neturį 
dalykai. Viena, Loyola pats 
paduotoj citatoj sako, kad 
ir prote reikia absoliutiškai 
pasiduoti autoritetui ir “at
sisakyti savo minties ir su
pratimo”, o *antra--kas belie
ka iš proto laisvės, jeigu ži
nai ir matai, kad daiktas y- 
ra baltas, bet turi tvirtinti 
ir skelbti kitiems, kad jis 
juodas, jeigu taip tau daryti 
įsako t bažnyčios viršinįn-

prisakymų, taip valioj, taip įkas? .
d|rbe”^ ir Pabaigoj editoriąlo , “D.” 
. t u Hm e paliejo 'bdrščius. Klausyki-

į “Jei komunistai susitvar- 
kytų ant tikėjimo ir doros 
[principų tai ir ‘Laisvės’ re
daktoriaus duona būtų leng- 
ve^ne.”' ■ 1

tąip j.
um a7~ i ,____ ___
te, kaipo pasto-

rriat&ii’ halini taiLfūriū ttkė- 
tk jog. tei yra ju$&4 jėigd 

y^&ninkąi jį; to- 
kiu paskelbia?7' ThĮ| žodis žo
dini icitatos; iš ■ Loyolos vei
kalo. 1 |
1 Vadinasi, pats Loyola įsi-, 
čia aiškiai pasako, kad ir 
prote i reikia absoliutiškai 
pasiduoti bažnyčios virsi-, 
ninkama. Dar sykį pabrė
žiame, kad jeigu “D.” žin- 
damas sakinys yrk 'teisin
gas,^ tai pas Loyolą yra 
prieštaravimas ir paskutinė 
ilga ir žodis žodin paduoda 
jo idėją apie priklausymą 
autoritetui pirmąją Į dulkes 

■ supliekia.

. Noro sykį špitolnirtkų or- tik su viena'siena. Bet vėl 
ganas išsitarė teisybę. Mes sustojo darbas. TUrbūt vėl 
patys tatai gerai žinome; griaus. ■!
jeigu tarnautume juodajam ----------- •
klerikalizmui, jeigu eitume Paroda.
tuo parsidavimo keliu, kokiu šakiai, — Rugsėjo 7 ir 8 
eina klerikalų laikraščių re-ta šakių dvare įvyko žemės 
daktoriai, tai ■ žinoma, kad Qkio ir pramonės paroda, 
duona būtų daug lengvesnė, j£aip pernai, taip ir šiemet, 
nes popiežiaus doleriais bū- paroda buvo negausi; ypa
tų lengvai galima tukti. BetLįngaį maga buvo gyvulių ir 
mes tb nenorime. Mes skel- mašinų. Kiek daugiau bu- 
biame darbininkijos idėjas, vo išstatyta daržovių ir mo
nies vedame kovą prieš vi- terų darbelių: staltiesių, 
sas juodašimtizmo ir išnau- rankšluosčių, takų, priejuos- 
dojimo spėkas, todėl mums gių, kilimų, gėlių ir visokių 
duona taip jau sunki, kaip mezginių. Prie to, buvo 
ir visiems darbininkams, gausus pedagoginis skyrius, 
Labai gerai, kad “D.” prisi- kur buvo parodyti įvairūs, 
pažino, kad klerikalų laik- mokinių darbeliai: dailyraš- 
rąščių redaktorių duonutė čio pavyzdžiai, piešiniai ir 
labai lengva. O kam šioj braižiniai, lipdymai iš mo- 

i gadynėj duona yra lengva, ]i0> žaislai ir panašūs daly
tai mes žinome, kam tas tar- kai. Bilietas kainavo 50 

' nauja? > i > h t ( . i|centų. Žmonių lankėsi ga-
; na daug.i

: LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS Į spalis— ‘‘Laisvus” mmtoq

nė dažnai girueu». ( 
karinių šautuvų ar re ! 
rįų. VakąrA rugsėjo. < 
taip pat nežimą kas 
kulka atsimušė į namų 
pa ir nukrato .. vienai j 
riškei ant galvos. Kulki 
vo dar visai karšta.

< ’ * AR JAU TUKU

juokdarį?
' Jeigu ne, tuojau

Turėsite daug S 
Juoko. <rJiiokS^’rįB^ 
mm in r ir didžiausiam dw 
minime. Kaina tik 80 
Kreipkitės lino adięni i

“LAISVĖ"
46 TEN EYCK STREET, 

, BROOKLYN, N, T. . j

| Gaukit “Laisvei” Skaitytoją./

į Mes visi buvome sušlapę, purvini, o’ in&su į 
Kazimierui kelnių blauzda perplėšta, šiam., 
nis kruvina, rankos kruvinos, veidas pur- ; 
vinas, kad net baisu į jįjį ir pažiūrėti!

,T . - Į “Ną, kas tau, ar kareiviai ant rūbe- ,
' ą ' ižiaus tave apšaudė?... O gal grįžti'iŠ tur-

,, Pati mokėjome po penkiolika kapeikų kų ‘vainos’ Ar daug raūdonkepurių hu-
! daržinės sayiidnkui, arba, geriau pasakius, rakei?,..”—juokavo vienas šiaulietis, kuris 

‘ tos nuoga krūtine jaunos moteriškes vyrui visu kėliu kkėtė višokiuš šposUš įš savo są- 
’ už’nakVynę,'įsigėrėme po stiklelį f degtinės, kęįeivių. Kązimieras,; būdamas jautrios šir- 

kurios davė vadovas ir išėjome; arierikietis; diėš, įsižeidė: jo akys apėjo ašaromis, ta- 
'^■'’riąĮ^ą.ijpišėjoi iš grįČįoš. Kadangi joją ęiaii jįieko į tas šįąulįęąįo pašaipas neątsą- 

> s buvo įsmigę į ^ą gražįą vokietės krū- kė. ./
ifLųęmjatė lentynos,'kuri stovėjo ' “Jig”, -gmė teisintis valdas, * “pef-šokėš 

priėf feų apdėta indais; jo galva taip skau- j nibežių/ perdaug pasisukę į kairę pusę,' W 
; dtiab atsimušė į lentynos kerčią, kad net rioj buvo spygliuotų vielų-- tvora, vokiečių 

nuo jos nupuolė dvi parpuriųės torielkos ir aptverta apie dobilųtiaukąį Jis įpuolė į ją 
sudužo. Vadas užsėdo ant ąrklįo ir liepę ir susidraskė. Ar ne taip, Kaziau?” 
mums eiti paskui'jo, ' ■ ‘ “Taip”, atsakė isuvaęgęš ir nuliūdęs

, Naktis, Urną, arklys juodas, negalima j vaikinas, kuris sėdėjo ant^zalizos ir kramtė 
l nieko įmatyti,; tačiau mes sekame jc kojų j juodos duonos plutą.

lępšėjimą į šlapią žemę, o amerikietis-vis j 
keikia tą bėdną lentyną. Einant grabės at
krančiu palei' suartą dirvą,' amerikiečiui Į

į grabę, kurioj buvo vandenio. Čia jam teko ■ 
susišlapinti ir išsipurvinti savo amerikoniš-1

1 t -V ’ ’ i i i. - i- * lucl 111 Keuas KžfpeiKas Jkus rubus, o tas nelemtas jyytas jam pn- kareivi todcl ir įdavej1^ J 
davė daugiau energijos keikti. . , - -

Kada nuėjome netoli rubęžiaus ant dir- i 
, vorio, kuriame buvo atsigulėję linai susta- | 
tyti į gubeles, vadas davė mums'paliepimą:

“Visi lįskite po linų ir nekalbėkite, nos j 
riėtoli ratiddsi; rubežius, ant kurio vaikščio-!, 
ja kareiviai, o aš, nujojęs Arklį namOj.sd-L 
grįšiu : jumis .pervesti per rubežių.”

Yjsi mes tidiadome po linų, p vadas už- 
taisė taip, kad nebūtų matyti.!

1 “Lmkitfe' rauk”, paragino sugrįžęs va^ ,
: das^Vįsij išlindome, o vadas,, sustatęs pur 
, mis po dų į lįųij^ davė įsakymus,:, i , > > 
1 * “Dabar eisime, tik nešnėkčkitb, neciaū- 

dėkite, nekosėkite ir popiėfosų nedėgkite.” 
Prišlinkome prie pat rubežiaus, sugu- 

UmeTiž žūfvyčių žemų kerų ir klausomies: 
riisur ritaik; kareivis, užsidėjęs šautuvą sau 
ant kairiojo. peties, vaikšto ramiai rube-

.; žitun. Mūsų vadovas žinojo, nuo kurios li
nijos kareivis turi atgal grįžti. Kaip tik 
jis—kareivis—baigė eiti į grįžimo vietą, 

T mfes šokpme per rubežių, bet gulėta parube- 
I žyj kito kareivi0, kuris tris sykius ■ šovė į 
t ofą ir suriko:
y. ;■ “Stoi, stoi... Padi siuda.”

g Is mūsų būrelio tapo trys suimti: lie- 
tuvė moteris, ameinkietis ir žydukas iš 

j Skaudvilės miestelio. Brendam stačiai per 
ri ii|apią ,^oĮę V ižibąntį -žiubųri Sarglaukėj. 
h»Wida pri^dme prie didelio mūri^o^irimo.f 
įvadas, dunj varpelį paspaudė, kambariuose
I 9^^ sykiu elektrildnės lempos užsidegė ir r-—. - - - jamr.-'.-.-r.Y»w
r atsidarė. Visi suėjome į erdvingą ir;raudona saulė, kliudydama nedidelio dėbe’;

wįesų kambarį, kuriame buvo dar vienas Į šio kraštą. . j ’ " yg
I «t?kiras kambarys, vadinamas kai’čiama. [• $ . r /Bus daugiau.) , j

K. Jobartas.

PO JUODU DEBESIU

Reikia Gydytojo. ' ' I prie ‘ demonstracijos. De- — 11 —
Musninkai. — Musninkų monstracijai praėjus su dai- 

valsčiuje su Kernavės ir!"?™5bažnytinę gatvę, jai 
Čiobiškio parapijomis (Uk- uzst.°J° kelią raitosios ir 
merges apskr.) yra gyveni P&ęjosios policijos būrys >■ ITTy^W 
tojų apie 9,000 žtyomų, ta-"paikomis ir kardais 
čiau čia nėra jokios medici-'IaP°JI demons- •,.„»« j, MCCIITCVITp ft
nos„pageltos. Dar skau- lran^ edes stengdamiesi PINIGU NfcMĮIbMĮį^ 
džian kad ms mnft rmnaanu Pfasunustl Vehavų Imk. Pl’l- Tik tuoj ifcriykltė ir brMvkite sveikata Dilesnė už naniiniu Puolamai piusidėjųsieji prie

RyVUllUt Q61 KULIU pas mus J JI— * ’ I Kuoja kūno funkcijas ir. prigelbsti sistemai’ tuom suardė ir orgamzuo- “tukti d»rb<, kuris jm paskirta pa&k>8 yra valdiški vetermarai, o , , . „ . j, s«mtoa.žmonėms evdvtoiu nxra tas demonstrantų eiles. De- jUlUIieuib syuyvojų lieicL mnnqfrnriin išvailcvtn P n- Geležies, kuri yra reikalinga sveiko irTpltril viklTHnkn Qiianrira i - ISVaiKyua. 10 kraujo padarymui Tai Geležis rafl^onina
JClgU pas UKininhd susergu i- •• • rail-nQinq knrn lęillkn »™ostus ir stiprina muelmįus. Nųga-T<me .91-lrlvc tai iic ii nUh.Am.A nei]a II 1 anosios Kai O įaugo taipgi .turi vaisą, Fosforo

MM policijos (kareivių) būiiri 
metėsi' vaikyti iš miešto
žmones; pašipTiesinusius Nuga-Tone yra daktaro tecepta% kuna^Jj
žiauriai kdpojo nagaikomis vm ’
ir trypė arkliais. .Mieste 
.esantiems kareiviams buvo

' įsakyta tuojau grįžti į ka-
„ ręivineS. Iš policijos «uo- ’«
' vados pasigų‘4o mušamųjų

areštuotų , . demonstrantų vFrKTTF^ŠIANDIENI' Tįsi iŠ* 
vaitojimas. įmonės, feirdė- 
jusieji mušamųjų vaitoji-į 
mus, grūmojo policijos pu-
sėn kuščiomis ir Šaukė' *********20 DIENŲ BANDYMOsen Kusciomis ir saune, Ai Į NATI0NAL laboratory, cipt. uth.sos toias.w»ta»h
sakysite UZ nekaltų Žmonių GERBIAMIEJI: PrlBlųskite man iSbanymul Nuga-
y \ a . „ -ry. i V ^ išlaidas ir taja tjųlyga, joK aš vartosiu ji 20 dienq irkankimma. Viso del de-* jum. ii.oos jeigu n«pagriw», u* |ūw«ia paketu**

/.u v_ nemokcleiu,
monstracijos buvo suareš
tuota 8 žmonės, kuriuos jau am? n* aru *. e. 
išvarė Kauno kalėjimam

* -K -K 4c * ♦ 
Nuga-Tone

20 MEM 

gydymĮ 
BANDY1Ū

arldys, tai jis jį paliuosuo- 
įa nuo darbo ir dovanai gy
do. Bet jeigu apserga 
žmogus, tai jį niekas negy- ; 
do, jįs pats privėrstas va- 
[žinoti , dešimtis kilometrų 
paą gydytoją. įjar blogiau 
žmonėms,, įęųi’ie peturi savo 
arklių; o samdyti arklius

■ apsieina, labai brangiai. Jei-' 
gu reikalinga parvežti gy-

I dytojaą pas [lįgbhį (Iš Žas- 
riiiį Ž2‘klm* arba S Ukinėr-

‘0 kodėl tu nepasakei, kad ten buvo to- 
KC1K1J ų oeaną lentyną cinam grane, a?...>'_f()ko a„t vado Šiaulietis,
kranciu paler sartą dirva, amenkieciu vedinų,
kojos paslydo ant šlapio molio irjis Įimto Jukzt|1 )?jai 6utartf*u rab^. 

ziaus sargais, kaip kiti Vadai kad padaro; 
bet tu gailėjasi kelias kapeikas numesti 

. is dilaus 
gus Žandarams'į nagus: Dargi mumis .sta-^ 
tei į pavojų. Tu... Dar tu drįsti prašyti, kadj 
mes tau sumestume ant degtinės...”- 
kiai prikibo prie vado šiauliečio drauens. '

“A‘ "

ges 35 klm.),lai’U kelionei 
kainuoja taip’brangiai,' kad 
dauguma gyventojų pri
versti atsisakyti nuę gydy
tojo ir su kantrybe laukti 
mirties ar pat savaime pa
gijimo,
„ Nėra arti gydytojo, del to 
pasitaiko daug nelaimingai 
užsibaigiančių ligų. Pav., 
ūkininkas nutrynė sau koją; 
neturėdamas medikalės pa
geltos, jis pats gydėsi taip 
ilgaųjsad gavo kraujo už
krėtimą, nuo ko ir mirė. Ki-

Amžinai Stato, G liauja ir 
Vėl Stato.

Yra Kaune amžino veiki
mo kaip ir įstaiga, vadina
ma dabar Miramaras. Iš 
kart ten buvo sutvarkytas 
tam namui priklausąs kran-

’—srnar tur—vaiką sergantį difteri- terasomis, aptverta tvo- 
^um^o uiaugi ' tteVezė pas gydytoją uz 22 ^ nukabinto reklamomis,

tuk nuo musu, o jei ne, tai.šiai ldnM kelyja jis mirė, kuo- įtaisyta ant tų terasių elek-
s sutrupės i’tave”, vėl piišoko met difterito parūgų yra u°s lempos prie tam tikrij

- \ 1 Musninkų vaistinėje; kad stulpelių kurios dar ir sian-
būtu Musninkuose gydyto- “en tebėra, pastatyta estra-l“Niu, jeigu, jūs dalysite mana namu o- buUt4

se muštynius tai anam pasoiks per telėpo- t^,I ;vaikas galima mitų 
ną žąndarus, kurie jiiiriis iš^iiįs litgąl į Ro- buvę lengvai isgelbeti. Bei- 
sėjų”, įsikišo'žydas, karčiamos savipinjęafe. gantiėji ^vaikai; ateina jno- 

Vadas pasislėpė ir nurimo viskas. Vie- kyklon ir užkrečia vienas 
m nuėjo į karčiams įsigertij kantri valgė," 
o 'Kazimieras nusiplovė rankas ii*, išsiėmęs ’ 

į iš valizos adatą su siūlu, susisiuvo kelnes.' 
Kadangi aušra buvo dar tolif tai žydas liepė 
mums eiti į stadalą ir atsinešti iš ten šienl- 
kus guohui.Bet _mes,rądę šįenikus sumestus 
į srutas arklįapis po.kęjų, ąpt kurių gulėjo 
girtuoklis, grįžome atgal į karčiamą. Suli
pome į karčiaųios didelius .langus, susėdo
me ir laukėme aušros. Saulutei patekėjus 
per sukrautų lehtų didelės krūvas, pilna

ikitą,-bet, nesant gydytojo, 
aš ■■= negaliu jiems 'padėti. 
Skubiai < ? tddel Reikalingas 
iydjrtiijas.

, * Demonstracija. f 
Mariam ix>lė.— Rugpjūčio

3 d. Mariampolės darbinin- 
kai šutengė demonstraciją 

110 metų paminėjimui nuo 
___ ___ _ įdienos didžiojo imįierialisti- 

karčiama pritirto sUvafgiisių/ ypatingailnio karo paskelbimo ir nu- 
į moterys, keliauninkų. ’ ■ ' * ; kreiptą vien prieš galimą

Trūkis bėga patiestu gelžkeliu per gra-|iškilti naują imperialistinį 
Pirm prasidėsiant 

ii plačiai buvo 
mieste atsišauki

mų į darbžnjnkusįrkaręi- 
vius. Žmonės ■ plačiai susi
domėjo demonstracija ir, 
pritardami, iškeltiems • obal- 
siams “šalin ’ karas I”,’ “šalin

žiai išgenėtą mišką; baigiant išvaduoti iąvkarą. Pirm 
miško, jis sustojo. * kelioms minutoms prie|dem0nstracijai 
nedidelės stoties; šalę raudonų plytų augs- paskleista mie 

i tn boltštu namo, ’ kuriame girdė josi skardus 
vargonų garsas. Viėitoj t piisej ‘ toli metėsi į 
aids ilgaTfabrikas, dviem augštais ir^rūks
tančiais kaminais, per kurių tai-pą leidosi

KUPONAS***'**®

SIŲSKITE PINIGUS LIETO
FEB

“LAISVES” PINIGŲ SIUNTIMO SK1
3

da orkestrai — vadinas, no-Į 
rimą buvo padaryti restora
nas. Tas buvo gražu. Bet 
nuo kalno automobiliai iš 
viršaus nuolat dulkino, nuo 
akmeninių1 laiptų einantieji 
pro šalį į kalną taip pat, ir 
svečių tan rėstdranan atsi-

| lankė vos keliolika. Neap- 
|simoką! Įrengė, nuliejo ce
mentinę aikštelę tenisui loš
ti — ir tuo greit ąpsidžiaug- ’ 
ta. Įrengė paskui stulpus, 
balkius, virves, , su rinkinė- ; 
mis sportui — iy čia spor
tuojančių nesimato. Paga
liau, įrengė “Mirmnarą”; 
automobili' ir ratus su gais
rininkų kopėčiom išvežė iš 
mūrelio į naujai sukaltą pa
šiūrę, du lentinius kioskus 
nuvertė ir pradėjo statyti 
pilkų-plytų kažkokį korida^ 
rių,' kurio sienos užėmė* ti
rui Draugeliui langus. Šis 
ąįkūnėmis: spustelėjo $ 
to^^ondoriaus' viena siena;LO v prr

NEUŽMIRŠKITE 
SAVŲJŲ 

LIETUVOJ
Atėjus vasarai, jiem 
būtinai yra reikalinga 
, PINIGINE

PAXJ E LB A

Pinigy •iuntinm | Lietuvą Jan 
taip yra suiitvarkęi, kad dabar, 
jeigu tik limitejai priduoda tei
singą ir auką adresą, tai pinigai 
yra išmokami labai greitai ir 

.be jokią sutrukdymą.

“Laisvei” Pinigo Siuntimo 
Skyrius siunčia pinigus Lie
tuvon Litais ir Doleriais ie- 
I niurnu dienos kurso.... I

Reikalui esant visuomet 
kreipkitės šiuo adreso:

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N.

Td. Stagg 3878
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BALTIMORES ŽINIOS AMSTERDAM, N. Y, <$ių ligų, ‘kad* sveiksti užsilaikai. I 
Prelckcija< buvo labai svarbi DIDELĖ RAKANDŲ

dirbtu-

Presėrių Susirinkimas.
Rugsėk) £9 d įvyko preserių 

242 skyriaus susirinkimas. Dar
bininkų ’ntšilankė, kaip ir pa
prastai, mažai. /

I Svarstant dirbtinių padėtį, 
pasirodė, kad Miliąusko
vės reikalingas šapmitingis, nes 
boselis tiek išsikytravojo, jog 
vieną savaitę darbininkams al
gas pakele, o kitą nuėmė su 
kaupu ir jis mano, kad jam tas 
ir praeis. J

Philip Kahn dirbtuvėj, ant 
Hanover St., preseriai turėjo 
nesmagumų delei štyminių ma
šinų. Pakankamai negavo šty- 
mo, bet tame nedaryta joks ta
rimas, palikta čermanui tuo ap
sirūpinti. Kai kurie darbininkai 
reikalauja, kad Philip Kahn 
abieju dirbtuvių būtų sušaukta 
į krūvą šapmitingis flel suderi
nimo darbo kainų. ?

Biznio agentas ir brgdnifcato- 
rius raportavo apie organizaci
jos vajų. Pasirodo, kad organi
zavimo darbas eina pirmyn; 
jau baigiama organizuoti Leva- 
navičiaus dirbtuvė ir pradėta 
organizuoti Gabrilevlčiaūs. Pa
starojoj yra 7 kompanaj ir virš 
šimto darbininkų. Buvo bando
ma susikalbėti su Gabriievičiaus 
kompanais, kad išvengus nesu
sipratimų, bet iki šiol tame nie
ko neatsiekta ir, veikiausiai, ten 
reikės turėti streiką. Delei to, 
kaip kam prisieis skaudžiai nu
kentėti.

Susirinkimo buvo plačiai kal
bama apie Sanucrbono prese- 
rių padėtį. Pasirodo, kad ten 
preseriai gauna labai mažą už
mokestį. Nutarta šaukti prese- 
rių skyriaus šapmitingį.

čermanų Susirinkimas.
Spalių 2 d. įvyko susirinki

mas lietuviškų dirbtuvių pirmi
ninkų (čermanų), kurį reikia 
žymeli pilnai payykūsiu. Pirmi
ninkų susirinko skilitlingas bū
relis; ir visi or^
gaidzacijos reikalus? ,

Biznio • agentas: 1 černeckis 
trumpai, išdavė flyvpįortą, pažy
mėdamas, lead šiuom tarpu da
roma sulašas Irontraktorių Ir 
fabrikantų, kad sužinojus kon- i

Tūlas laikas atgal, privačiu 
reikalu užėjau į Amsterdam 
Saving Bank. Tai buvo panedė- 
lio diena. Kadangi darbininkui 
tokiose vietose retai prisieina 
būti, tai pirmiausiai apsidai
riau, kad paskui galėčiau patai
kyti per tas pačias duris atgal 
išeiti.

Toliau paėjęs, vėl pradėjau 
žvalgytis, žmonių pilna; vieni 
ateina, kiti išeina, bet pažįsta
mų nesimato. Dairiausi ilgai, 
nes norėjau pamatyti pažįstamą 
ir paklausti, prie kurio langelio 
man reikia eiti atlikti išpažintį 
iš tų svieto- marnasčių. Bet 
pažįstamų nėra, net ir darbinin
kiškos išvaizdos žmofiių nesima
to.

šiaip taip dasigavau prie vie
no langelio. Nagi, žiūriu, ^to
ras, nusipenėjęs stovi mūsų 
klėbonaš’ ii’ laiko rankoje vali-* 
zą. I žiūriu, ką jis. čia .dabar' 
dar^s. Nagi, pradėjo fspavledo- 
tis iš tų svieto marnasčių, tuo- 
jaus atsidarė valizą ir pradėjo 
per langelį krauti "griekus”, ne
dėlioję surinktus nuo savo pa
rapijom]. Kada valizą apvalė, 
visus tuos “griekus’* atidavė, 
tuomet jau iškeliavo iš banko, 
sėdo'automobiliun ii' nuvažiavo.

Mat, parapijonai neša pin;- 1

gentas sakė, kad darbininkai 
privalo išsikovoti šešių valandų 
darbo dieną, tas jųjų sveikatos 
užlaikymui reikalinga. Publika 
tais dėstymais labai susidomėjo.

Prelegentas Jonikas yra dar 
jaunutis, tik 20 metų amžiaus, 
darbininkų tėvų vaikas, bet per 
savo didelį gabumą ir pasiryži
mą, jau pasiekė Cornell medici
nos universitetą.

Tokiais studentais reikia rū
pintis ne vien tėvams, bet vi
siems lietuviams.

Lietuvių Ukėsų Neprigulmin- 
gas Pašeipos Kliubas, savo su
sirinkime 1 d. spalių paaukavo 
šilko streikieriams $40.

^arys A. Venckus jau senai 
serga,, tai Kliubas ne vien iš sa- j 
vo iždo duoda pašelpą, bet ir iš 
pašalinių žmonių surinko aukų 
105 dol. jo sušelpimui. Taigi, 
prie tokios d ra ugi jds verta pri- 
kjausyU, . Kliubo K—ta#.

CH1CAG0S ŽINIOS
Dr. Montvidas Keikia Bolševi
ku# už PersekiojiviĄ šarlatanų.

Rugsėjo 30 d. mensevikėliai 
tange prakalbas Grigaičiui su 
Montvidu. Žmonių buvo pora 
tuzinų iš visų Chicagos užkam
pių. “Naujienos” net ant pir
mo puslapio garsino, kad bus 
Paminėjimas Pirmo Internacio
nalo sukąktuvių. Grigaitis ma
nė, kad pilna svetainė, bus pri- 
tikimsusi. Apsiriko. Keli metai 
atgal visai nekalbėdavo tokiam 
mažam susirinkimui, o šiandien 
džiaugiasi, kad ir tiek susiren
ka, 1 ' i

Vargšas prakaitavo . iv pūtė 
kiek galėdama^ į rpenšąviįLiską 
pūslę. Sakysiu nelaimingas, laio 
daugiau pučia, tuo labiau žlun- 
ga-pliunkšta, žmonėms taip į- 
tyrėjo Grigaičio evangelijos, 
kad nieks visai nekreipia do
mės j didžiausius garsinimus.

Po Grigaičiui, kalbėjo Mont-. 
vidas. Jis užsirioglinęs ant es
trados jautėsi lyg Gurskis ant 
kiaulės jojąs. Na, ir pliurpė! 
Kąs tik ant liežuvio užkibo, tą 
ir spjovė’ Sakė, kad socialistai 
kovoja už spaudos ir žodžio lai
svę, už siriovlų ir asmens laisvę. 
Ragino savo tavorščius nenusi
gąsti, nes menševizmas auga 
Anglijoj, Norvegijoj, Danijoj, 
tik pamiršo Ameriką^ Turbūt 
nėra kito tokio žioplio, kuris 
pįts save apfaud^ė^ fJuk< ii? 
visi - žmonės neskaito 1 aikrašči ų. 
Nejaugi M. mano, kad jo pliauš 
kalama tikės ? Visi žino, kokią 
laistę turi šiandien Vokietijos 
darbin in ka i po m enševi kiška 
valdžia. , .• .. >?

traktorius, kurių fabrikantų 
dirba darbą; ragino pirminin
kus, kad peržiūrėtų savo dirb
tuvėse darbininkų unijos kny
geles ii’ kurie neužsimokėję, kad 
paragintų užsimokėti, kurie vi
sai nepriguli prie unijos, kad 
prisirašytų. O jeigu kuris dar
bininkas to nepaklausys, pirmi
ninkas turi apie tai pranešti 
biznio agentui ir organizatoriui.

Organizatorius d. Jankauskas 
plačiai raportavo apie organiza
cinį vajų. Jis pranešė, kad nuo 
pereito pirmininkų susirinki
mo iki šitam daug tapo nuveik
ta ir daugelis pirmininkų buvo 
dalininkai to veliumo. Jis ra
gino pirmininkus Laikytis pir- 
mesnio savo tarimo, kad naujų 
darbininkų' nepriimt dirbt be 
biznio agento leidimo — darbo 
kortostągiho piiiriiirrin^yę bū
ti drąsiais ir budriai daboti sa
vo organizacijos' reikalus; dirb
tuvėj pirmininkas turi jaustis 
lygiai kaip biznio agentas ir vi
si darbininkai privalo pirminin- 

i ko klausyti, o jei kuris nėklau- j 
sys, tai tuojaus reikia apie tai 
pranešti unijos ofišan ir su tuo 
bus apsidirbta. Taipgi ragino 
pinnininkus, kad jie padėtų or- j 
ganizavimo darbe, ypač dabotų | 
tokius politikierius, kurie dirba “““ TO
unijinėse dirbtuvėse ir varoje ^evui ant garbes, o kum- 
propagandą už skebaracijas, ^as- nuorėdamas su tonus svie-
i i 4. i • < j i; to marnastimis ka nors ture-kad tokius gudruolius pasizy- . , . , . „. v/ . ti, kiekviena pancdelĮ velka įmetų ir tuojaus praneštu uni- i ’ , . " .. ,• bankus ir ton palieka.
jos o įsan. Sulaukus kito nedčldicnid,

Po tam pirniiiunkai cuivc ra _ , . . Lnri., .i,. v musų klebonas vėl pasakė Kai*-portus is savo dirbtuvių, pazv-1 . .1 1 ta namoksla ir ragino partipijomėdami, kiek darbininku dirba, ’ . .* j . npc |d- spanų. Kainos u. v. uncinu- j
kiek darbe turi ir kaip gerai _,b Xli u- "* Nul“rta '"**« W*1-
dirba. Lygiai nėl kelip dirblu- i relki’ <*","Da S“- SU™”‘L
vių pirmininkai reikalavo su- j aJl a. fc viPtnn nmicu Kiek laiko at^al buvo, išrink- . 
šaukti šapmitingius, kas bus ■,... P U ta komisija ,rinkimui aukų del
padaryta trumpoj ateityj. Geis- 1101 ,e uvlf> a , d. J- .Jurkūno, kuri surinko vi- i
tina, kad kitą syk pirmininkų _ r . ’ . ciinn.,i sc! Vardan sergančio Į.
susirinktų dar daugiau (ir dirbJ _a\ a’l. ° i no Įrie [Žmogaus, tanu ŠiFflingą ačiū au- | 
tuvės darbininkai turi daboti, f.rumsapeJC 1 M,r-.k:rings !-<M rinkėjoms ir aukautojams.
ar jų pirmininkas atatiųkamaj Ldlen“ f. ' Davike. <
eipa pareigas »P, keli,lt<ls ir knda jį all- k"““----------- - ----------- 1
tai patys, dieniukį ton pr‘l ,įd]1„. Nėra eilj
nesti unijos ofisiUi ir .tuojaus ,;47 ’ •. . / , , . L ities, kad žiemos metu darbaipirmininkas , buš permainytas; . . , , ., • I pasigerintų ir darbininkai pra-kur dirbtuves, pirmininkas yra;\ ° . n^inlkin. . .... . , i . dėtų geriau gyventi. Bedarbiųsmarkus Tr prnžiuit tvarką, ten v. . x ..... : randasi nemaža armiją.,ir visiems darbininkams geriau. . r , , . ' . , ’ -I kai kuriose-dirbtuvėse nešta 

| nauja tvarka, kurios pirmiau 
niekas čia nežinojo ir nesitikė- 

|jo, kad taip bus. Jeigu gauna 
! vyras ar moteris darbo, tai pir
miausiai turi nueiti pas kom
panijos gydytoją, ten nuogai iš
sirengti ir paskui gydytojas iš- ( 
čiupinėja visas kūno dalis. Jei
gu suranda pilnai sveiku, tai 
priima prie darbo. Daugelis 1 
jaunų moterų ir merginų net ' 
pabėga nuo tokios egzaminaci- i 
jos. šiomis diėnomis ir pora 1 
lietuvių neperėjo per tą čiupinė- 
j imą, nes vieno akis esanti ne
sveika, o kito vienos kojos gys
los storesnės, tai liepė pirmiau 
nueiti pas gydytoją, kuris turi 
padaryti operaciją, tuomet jau 
galima būsią priimti prie dar-1 
bo. Bet, žinoma, už viską pats 
turi užsimokėti.
■ žmogus ant rytojaus nuėjo 
pas privatinį gerą/ gydytoją 
riaryti operaciją ir tas isegza- 
minavęs pasakė, kad kojai nieko 

j nereikia daryti, nes padarius 
j operaciją, gali koją pritraukti.

Keisti ir tie žmonės. Jeigu 
jiems kompanijų gydytojai liep
tų eiti ir galvą duoti nupjauti, 
tai, veikiausiai, jie klausytų, bi- 

Įle tik pažadėtų darbą duoti.
Jeigti vaJdžia būtų : Mat, kad ir be galvos, bile tik 

. m. a _ J. j - ? a! n a. 4.«« _ 5 »

. Aiškino, kad socialistams ne
teisingai primeta tautos gyni
mą. Girdi, ir bolševikai gynė 
savo šalį nuo užpuolikų. Bėdna 
galvelė nei to neatskiria. Prole
tarinę valstybę lygina su buržu
azine. Mat, ir daktaras save ne
pagydo. Kiekvieno darbininko 
yra. šventa pareiga ginti revo
liucijoj laimėtas teises, čia 
Montvidui norėjosi pateisinti 
karus ir jų rėmimą. Tiesa, daug 
kritikuoti negalima, nes tai so
cialistų pareiga yra remti bur
žuazinius dolerio karus.

I Labiausia ėdė Rusijos bolševi- 
I kus, kode! jie neduoda visiems 
| šarlatanams laisvę. Prilygino 
prie juodžiausios valdžias. Mat, 
Rusijoj visur darbininkų mul
kintojus, šarlatanus ir špiugel- 
ninkuš trumpai ima už pakar
pos* Montvidas gerai žino, kad 
jis taip negalėtų elgtis Rusi
joj, kaip kad Amerikoj daro. 
Kalba apie darbininkų reikalus, 
o pats skriaudžia juos.

Amerikoj mat kas kita. >Lie- 
žuviu gali malt apie darbininkų 
reikalus, o rankomis lupti dar
bininkus. Į 
teisinga, tokftis ponaičius turė- darbo turi, tai ir gerai, 
tų suvaldyti. . Kaunietis.

Pabaigoj aiškino, kad bolše- J 
vikal kovoją už blogesnes sąly
gas. xJie, girdi, nenori gerų] 
drapanų nei maisto, jie nori! 
būt nuplyšę ir alkani. Tai kam- i prelekcijos, kaip sveikatos sky- 
gi jie (bolševikai) organizuoja riai rūpinasi apsaugoti žmoni-

PATERSON, N. J.
L,UJ\\P, Khubo Veikhuas.
2 d. spalių tapo sumigtos

politines partijas prieš kapįta- jos sveikatą?
Įižrpą? Juk blogas sąlygas . Prelegentas Jonikas, CoiTiell 
nebeik nei kovoti ir taip yra Už- Universiteto medidnos studen- 
tektinai jų. , Ai’ gali bent kas tas, aiškino, kaip užsiiaiigrti 

k^ėti, kaip kad d^ras Į žmonėms sveikai ir iš kur ky~ 
ontvidks? iįjį jįgos, kaip užsikrečia ligas Žr

fe j kaip reikia šaugotfe nuo limpan-

HAVERHILL, MASS.
Rugsėjo 30 E buvo ALDLD. 

85 kuopos mėnesinis susirinki
mas rusų kambaryje. Nors lie
tus labai lijo, vienok į susirin
kimą atsilankė nemažai narių. 
Taipgi vienas naujas narys pri
sirašė prie kuopos.

Šiame susirinkime nariai ga-1 
vo po puikią knygą “Komuniz
mas ir Krikščitfnybė”.

Raštininkas pranešė, kad ap- 1 
laikęs laišką nuo ALDLD. 7-to | 
Aj?skričioj i kuriame sakoma, , 
kad yra rengiamas prakalbų J 
maršrutais ir mums paskirta 16 
d. spalių. Kalbės d. V. Andriu-j

1 NEDIDELES PARMOS !
35 minutes važiuoti iš New Ycrko f 

$50 įmokėti —$5 kas mėnuo ’
Vieta Urpc labrikų/ gaivekark 
j ruokyklaj (vanduo ir elektra.

Taipgi turime daug namų dvi 
pasirinkimo. t

Pri siųski te savo adresą, o mes pa-1 
siusime du tikiecu del atvažiavimo |
LINCOLN HEIGHTS COMPANY* 

206 BROADWAY
Room 244, New York, N. Y. |

VIŠTŲ MARKETAS.
Mes visuomet 
Turime šviežių Z®P
ir skanių viš- 
ų žemiausiom 

kainom. Tei- MSr/ 
Ringą voga.
Mes jums iš- -
vai y si m vištas
Pirkite jaunas 

į vištas subato- 
mis It nedėlio- 
•nis- n.
Sanitariškos — švarios — švie

žios — Pigios.
I Daugybė ‘ įvairių gyvų paukščių 

Kalėdoms.
LITHUANIAN-AMERICAN 

POULTRY MARKET 
420 Reap Street, near Grand Street, 

BROOKLYN, N. Y.
New Yorke — 248 Bowery.

ATSIKRAPŠTYK AUSIS 
IR KLAUSYK,

Gerbiamas Tamsta M. Žukaiti! 
Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavau 
ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir ti
kiu, kad pasveiksiu. Dabar tariu 
jums ačiū už suteikimą tokių gyduo
lių ir meldžiu dar prisiųsti po du 
pakeliu viršminėtų žolių.

Su pagarba, 
A. Kuncevičienė. 

31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.

Perkame Ir parduodame naujus 
ir antraranlous rakandus. Pui
kiausia aptaisome visokias ka
dės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupaiiiiuoja- 
me ir nnvarnišiuojame viso-1 
kius rakandus. Taipgi Auriu, 
troką ir reikalui esant perkrau- 
stau fornišius ir kitką. i

FRANK GIVIS
540 GRAND ST., BROOKLYN. 
Tarpe Lorimer ir Union Ave.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Bread Street 

Philadelphia, Pa.
LIETU VIS DAKTARAS (gydo 
visokoa ligas) IR CEURUROAS 

(daro vlsokes operacijas).
OĖIS4 VALANDAS:
A Nuo 9 iki 11 A. M.

Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

iiiaiiiainaiiiaiiiūjiiaiiiaiiisiiisiHaiiigiiiOiHoniainoiMOiiioiiionigiiioiirDiMguio

Čia 
tufi

8701

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos | 
randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose;<gallma pirkti vais- £ 
daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. į

M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas =
JOS. CAMPA U AVĖ. ir 5046 CHE/VE ST„ DETROIT =

DAUGIAU TAUPYK-MAŽIAU PRALEISK
Jeigu jūs nuolatos po truputį atidėsite taupymui, tai 
jsigytumet nuosavą namą, išmokytumet sava' vaikūs, 
arba ką nors kitą jsigytumet, kas yra galima už pini

gus įsigyti.,

Pasidėk Savo Atliekamus Piniguš Cidnai
KADANGI

MUSŲ BANKAS YRA SENIAUSIAS 
SCRANTON’S

Daugiau, negu vienas trečdalis Scranton o 
pinigus čionai.

Kaipo Nacionalė Banko, mes esame po

IR DIDŽIAUSIAS

gyventojų deda savo

Kaipo Nationals Banka, mes eSame po valdžios priežiūra. 
Mūsų Board Direktoriai yra parinkti biznieriai.

Mes esame labai geroj vietoj ir visi karai pravažiuoja 
pro mūsų duris.

Taupymą galite pradėti nuo $1.06.
Toj pačioj vietoj, jūs rasite viską, kas tiktai jums reikalinga—
Paskolas, Bondsus, Keleivių čekius, Pasiuntimą pinigų ( nŽra- 

bežį, Saugiąsias šėpas ir Lt.

FIRST NATIONAL BANK
OF

SCRANTON, PA
leiHQii IIIOIIIQIIIQrilQIUDIII noinmi

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios nžfiįsenejURios, chroniškos, Tyrų Ir 

moterų lipo* pAsckmlnąal yra išgydomos.'
Ateik pas, D D, ZINS, 25 mętų specialia^, P,G 

flopkjns H gan būti o Ir; N. Y. Palydini* 
ligonbučio'

Nežiūrint kokia Ilga, ir kaip senai sirgtumėt 
AŠ GALIU PAGELBĖT] JUMS

DUOKJTIt I8EKZAMLNUOT1 KRAUją 111 
UINO8ITV TIKRA TIM>

Aš suteikiu greitą pagelbą 
risoMe aiiiBenijasloae ligone, nervingume, uinundiji- 
me kraujo,, odos ligose, skilvio ir vidurių uedirbi- 
uje, abelnam nusilpnėjime, plauėig, kepenę ir inkstu 
nesmsgumaoso, reumailimo skauu&uoM ir U tokiam 
ligose.

Mano kalnoi yra labai temoa. Ai pats apfln- 
rlu ant kiekvieno atailankyuia. Visi ralata! yra 
nutaisomi mūsų oflaa.

VISOKIE PATARIMAI VELTUI. . 
X’t*y» litirimas šlapumo ir kraujo yra pftdarraaaa.
TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valtndosi nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedaliomis i nuo > ryto iki 4 v. pepietq.

greitą pagelbą

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, 

ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pa gaunate Šaltį neimkite vaistus, kurie dar neištyri
nėti, ale paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonų Mil
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino Šaltį ir apgynė nuo dides
nių ligų. Kaina 75 centai už bakaiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi if visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kūno del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jfls kūnas ir protas bus visada leng
vas, Čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVEn BROOKLYN, N. Y.

Telephone Green point 141L

JEIGU JUS KENČIATE
Visokios žmonių ligos ir nesmagu

mai, vidurių nedirbimas ir kitos li
gos paeina nuo žmogaus sugedusio 
kraujo. Jeigu kraujas gerai cirku- 
Liuoja, tai žmogus esti sveikas * ir 
linksmas. Bet jeigu tik truputį su
genda, tai žmogus tuoj pradeda pras
tai jaustis. Mes turimą daug visokių 
žolių ir sutaisome jas del Visokių ne
smagumų ir kraujo išvalymo. Tik 
pabandykite, o lųęs esame tikri, kad 
pagelbės, nes žolės yra gamtiškas 

*r b® jokių nuodų.
Atsiusk 10cn d gausi 500 skirtja* 

gų kainų žoUų. knygų katuli ogų.
.. „ M. ŽŲKAUIS

Huduoii Avsl, Bbcbester, N. -Y.

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos Ilgų, skil
vio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesma- 
areuinatlzmo, tai visuomet kreipkitčs pas mane/ Aš jums 

lu geriausius patarimus (r gydymo btidus iš mano 48 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbu- 
čiuose. Mano ypatiškaa gydymas iki išgydymui atsieis Jums 
tik 10 dolerių. r

Ant silpnai sergančių Žmonių didžiausią atydą atkreipiami.

Ofiso valandos: nuo 10 Ii ,ryto fld 6:30 vakare. 
Nadėliomla nua 10 ii ryto, iki 1 vai po pietą.

' ANDREW ĘGAN, M: D.
168 ,W. 23rd SL, Netoli 7th Ave., xNew York

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

- d
Jeigu jūs norite padaryti leng
vesni ir geresni pragyvenimą, 
tai mokinkitės automobiliam 
amato geroj lietuviškoj mokyk* 
loj, kur po vadovyste instruk
torių galite per kelias savai
tes išmokt gerai važinės Ir pa
taisyt visokių sistemų automo
bilius, trekus, taipgi ir Fordą

MES GARANTUOJAME 
ŠOFERIO LAISNIU8 

Taipgi su j ieškom kiekviena m 
mokiniai vietą, nes mes surišti 
en employment ofisu ir turim 

I alsui us.
Misų adresas i

Automobile School
728 Lexington Ave.

arti (»th BL 
NNW TORK.N Y.

Ranka Ranką ( Mazgoja 
j Mes, cigarų darbininkai, gamin
dami ‘'Laisvėja^ paremiame laik
raštį, todėl “Laisvės” skaitytojai 
liatūvlai darbininkai, kurie rūkot, 
vietoje kasžin kieno cigarus, kv-
ne nieko gero nedaro, o gal aeyo 

t priešus šelpiate, tad labai limta 
Į tingai darysite, kad tik savo drau* 
Igų Naujokų Brolių išdirbtus ei- 
i garus riUdsite, kadangi ir cigarai 
i labai geri, sumaniai padaryti Ir 
Į geriausio tabako, gražiai dega,
• malonus rūkyti ir durna* pui
kiai kvepia. Drangai laisytačiai. 
kurio dar tų cigarų ne&not, tad 
visur lietu vi ikoee užeigose Ręsto- 
racijose, Klubuose ir fttoreltaoee 
reikalą skite h* rūkykite visur 
IONO—JOHNS’ CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centą

[ cigarą, o rūkant džiaugsitės, kad 
1 rukai gerą cigarą Vytauto (Eks-| 
Į tra po 15c.). Tomyk vardą ir pa J 
Į veikslą ant bakso. }
♦ Imant boksais atsieina daug 1 
giaa Cigarus išsiunčiame per p aš 
tą į kitus miestas privatiškai Ir

į biznieriams. Adresas:
i. & h Naujokų ciga 

RŲ DIRBTUVE 
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus; 
Jų cigarai lahai geri. Agentai vi- 

jeūose (mlustuose jBfulI užsidirbti uk-1 
| stra pinigų ir paremt darbininku 
^Hteraturg.

Jelcphdnei Btegt I m, **■£:■

1 A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičių

GRABORIAI UNDERTAKERS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i 

IŠBALSAMUOJAM IR T.A IOgJam 

NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 
KAPINIŲ

456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Maajer gatvijt 

BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ -
Turėdami kok| non užsakymą ir 

nogėdami valgyti gerą, skanią. pui
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiama 
ir į kitus miestus.

Savininkai
W. Masiulevičius if

A. Shrupski
201 BEDFORD AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2870.

Telephone 1320 Grteapolai

J. GARŠVA

graboriusundertakef
LAIDOTUVIŲ DIREKTOBIUB 

Išbalzamuoja ir laidojh numirusiai 
ant visokią kapinią.

Parąąr Imi aaįomobijiua į|r karietai 
vr< . Joms, kr jk S type tas Ir Šiaip 

pas i važinė j imamd.
M Jaiford Arą. 164 Front St 
aįao, NX C. Breo^lM, R.Y.
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LMPS 1 Kp. Nariui Domei. 
į j j Ketvergo vakare, 9 d. spalių, 
7:30 vąL, įvyks LMPS, 1 kp. 
kbopos mėnesinis? susirinJkimaš, 
7TLaisvėsM name, 46 Ten Eyck 
St., Brooklyn. Visos narės būti
nai dalyvaukite, nes šis susi
rinkimas bus svarbus. Turėsime 
progą pa’matyti vėliavą, kurią 
mūsų kuopa aukavo Amerikos 
Darbininkų Partijos antram 
distriktui, ir kurią d. Zablac
kienė išsiuvinėjo. Taipgi d. 
Bimbįenė skaitys paskaitą apie 
moteris ir komunizmą.

Todėl visos atsilankykite 
atsiveskite liauju narių.

Kuopos Nare.

ir

PARDAVIMAI/sirinkime vienas iraltrušaitinių, 
vadinasi/'el^trajkairysis”, tuo
jaus \ pakele ^lausjipą,' kądi^ei- 

' kia vaikų draugijėlės, pamokas 
perkelti į socialistų svetainę, 
nes čia, girdi, draugijėlė mir
šta. Kitaip sakan, rriūsų “ekstra 
kairieji”, susijungę su socialis
tais, jau vėl nori draugijėlę ar
dyti. ;

Ir kas keiščiahsia, ’ kad žmo
gui niekas nesipriešino, išski
riant draugės Zablackienės, ku
ri griežčiausiu būdu priešinosi 
ir nurodinėjo, kad perkėlimas 
vaikų draugijėlės į socialistų 
svetainę, reiškia jai mirtį. Ir 

j jeigu ne draugė Zablackienė, tai 
gal tam žmogeliui ir būtų pavy
kę savo sumanymą pravesti. 
Tuo tarpu draugijėlėje yra dau
gybe mūsų draugu, joje mūsų 
draugai mokytojai, i kurie turi 
balsą ir privalo jos reikalais 
rūpintis, bet nei vienas nei lūpų ; 
nepravėrė.

i ( i Jeigu, ir »toliau taip bus, ‘tai 
vąikų draugijėlei gręsia pavo
jus. Mūsų draugai privalo žiū
rėti, kad tą draugijėlę nesu-

gieji lošėjai staiga sustabdė sa- 
, vo visą veikimą ir sušuko, kad 
jiems tapo darbas “sutrukdy
tas” ir dargi kaltė už tai adre
suojama menininkams iš Dra
mos Kuopos. Be abejonės, me
nininkai šį dalyką išspręs savo 
susirinkime. Nuo savęs gi aš 
turiu pasakyti štai ką:

Mano supratimu, visai be rei
kalo jie likvidavo pradėtą mo- 
kinimosi komedijos “Puolęs Ba
ton Sausas Nekelsi”. Dramos 
Kuopa ne del šios komedijos per 
statymo kreivai žiūrėjo į Juš
kos lošėjų būrelį, nes visi A’no- 
jo, kad jos perstatymas nu
spręstas ir suorganizuotas pirm 
negu D.K. susitvėrė. Svarbu 
buvo, kodėl jie neateina pasi
tarti delei teatralio darbo atei
ty? Neaišku buvo, ar jie nie
kados nesirašys prie D.K., ar 
tik laikinai? Juk galima buvo tą 
veikalėlį pastatyti ir priklausy
ti prie' ąIaPĮIS.’ ' D. Ruopps. į' 
Svarbu buvo1 turėti vienį stip- 1 
rią teatralę' draugiją, priklau
sančią prie ALPMS. L

Sako, jie senai veikia ir ge- griautų pašaliniai žmonės, 
ras pasekmes turi lošime, bet tReĮ
kodėl jie iki šiol nesistengė isto-' 

j ti ALPM. Sąjungon? Susitvė- 
1 rus gi šios Sąjungos vienetai, jų 
privalumas buvo atsiųsti komi
siją ir paaiškinti savo poziciją. 
Aišku, kad dvi tokios vienodos 
kuopos negali egzistuoti; auklė
jimas bent vienos jų reiškė 
smaugimą kitos.

D. K. Sekretorius.

Prakalbos ant Gatves.
Pėtnyčios, 10 d. spalių, yra 

rengiamos ADP. prąkąlĮbps ant 
gatvės,, kampas Union. Avė. ir 
So. 2 St Pradžia 8 vai. vakare. 
Vietds lietuviai nialbnėftite at
silankyti, ypatingai privalo at
silankyti ADP.LS. 1 kp. nariai. 
(242—-3) Regėjai.

Moterys Eina Pagelbon
Patersono Streikieriams.

Darbininkų Partijos narių 
inoterų susiorganizavo komite
tas šelpimui Patefono streikie- 
r;U. Pii-mas komiteto susirinki
mas įvyks pėtnyčioj, spalių 10 
d., 8 vai. vakare, 208 East 12th 
StL New York.

Kiekviena Darbininkų Parti
jos kuopa privalo atsiųsti savo j Juozas Kamaras (Kama

rauskas) Apveikė čampioną 
Cyclone Ress.

7 d. spalių įvyko ristynes š. 
P.A.P. salėje, Brooklyne. Publi
kos prisirinko pilna svetainė. Į 
svetainę gali susodinti apie 400, 
bet buvo daug stovinčių, o kaip

gumų, nes svetainė jau buvo 
paimta ^ir^reikėjo' permainyti;
Dabar mums paskirta ^0fdiena __ ___________ ______ _
spalių. Kalbėtoją gavome drg. Jnroga pigiai pirkti. Pardavimo prfc- 
Jeskevičiutę, “Darbininkių Bal-' *^e"
so” nriaktorę, kuri čia pirmu 
sykiu kalbės. Todėl vietos ir 
apielipkių lieturiai turės pro-

Igą išgirsti ją kalbant.
Mūsų kuopa1 jau ptipildė 11 

Apskričio paskirtą narių gavi
mo kvotą. Tik; draugai, pasidar
buokime per agitacijos mėnesį, 
tai turėsime geras pasekmes. 
Dabar kuopoje turime 20 narių, 
bet pasidarbuokime, kad per 
agitacijos mėnesį kuopą išau
gintume iki 40 narių. Ir jei vi
si dirbsime, tai galėsime tą at
siekti.

Kuopa buvo užėmus dieną pa
rengimui vakarėlio ant 30 lap
kričio, bet negalėdama gaut sve
tainės, perkėlė ant 29 d. lapkri
čio. Draugąi brooklyniečiai, mel 
džiame ant, tos dienos, nieko ne* 
rengti, kad mums nepakenkus 

Dar kartą tariu 'draugams 
kuojaieciams, kad nepraleistume 
nei vieno Įįuoso vakaro nepasi
darbavę gąvimui naujų narių ir 
“Laisvei” naujų skaitytojų.

. i A^čičinįs.

Parsiduoda kendžią štoras. Gera

žastis—moters mirtis. Atsišaukit po 
No. 277 Metropolitan Ave., Brook
lyn, N. Y.

(241—246)
Parsiduoda restoranas, biznis iš

dirbtas ir geroj vietoj. Pardavimo 
priežastis—-turiu kitą biznį. Atsišau- 
kit po No. 257 Kent Ave., Brooklyn.

(240—245)

Parsiduoda akmeninis (stucco) sto
ras su garadžium del dvieju automo
bilių. štore yra uždėta grosernė. 
Kaina $4,900, įmokėti reikia $1,000. 
Gera proga del gero biznierio. Kas 
nenori grosemės, gali užsidėti kitą 
storų,. Taipgi turime Storą ant iš- 
rendavojimo.
215 Grand St., Maspeth, L. T.
Telephone: Juniper 6995 

239—244
PARSIDUODA 2 šeimyną mūrinis 

namas su 
pirkti tik 
kambarius 
įtaisymai.
402 Hooper St., Kampas So. 1st St. 

Brooklyn, N. Y.
(214-—57)

saliūnų. Kas nori, gali 
galiūną. Name yra po 5 
ant abiejų lubų. *Yra visi

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Parsiduoda 2 šeimynų mūrinis na
mas, yra visi naujausios 'mados įtai- 

i symai, 2 karų garadžiiK, ‘savas’ 
lias, 2 blokai nuo karti 
pusė bloko1 nuo/ Granid St..

A. Waznes
25 Bittman St., Maspeth, N. Y.

 (238—244). 

:e-
tei helių’] ir

delegates į šitą susirinkimą.
Kale Gltlow.

Svarbios Prakalbos.
ADĘLS. 1 kdopa rengia labai 

svarbias prakalbas, kurios įvyks 
13 d. spalių, “Laisvės” svetai
nėj, 46 Ten Eyck St. Pradžia 8 
vaL vakare. Kalbės vietos ge
riausi kalbėtojai.

Draugai ir draugėš,jūs žino
te, kad dabar mes gyvename la
bai svarbiame momente, jus ži
note, kad artinasi prezidento 
rinkimai, todėl visi ir Visos pa- 
sistengkįte atsilankyti ' į šias 
prakalbas, nes ^išgirsite labai 
dąug nauįo. u o < .

Rengimo Komisija.

Pagdhekime Patersono 
Audėjams. 

Draugai Darbininkai!
Patersono šilko pramones sa

vininkai pagelba policijos ir 
(teismo stengiasi sutriuškinti 
i Patersono šilko audėjų streiką. 
Negalėdami kitaip priversti dar 
bininkus dirbti nepakeliamose 
sąlygose, jie pasiryžo nuslopinti 
streiką laikydami uždarę dirb
tuves, ‘kol darbininkai pradės 
badauti ir pasiduos jų valiai. 
Patersoniečiai kovoja už 8 vai. 
darbo dieną, už pripažinimą tei-1

L/UVM UUUK £3IUV1JJLV1U, U ISXl 1 LA - _ . • v . . . .pradėjo imtis, tai visi'sustojo organteubbsir uz jsteigmm
Pirma pora ėmėsi grekas, 

Jim Alice, 156 svarų, su finu. 
Jack Nelson, 160 svarų. J u ris- 
tynės buvo labai žingeidžios. 

Į Perstatytojas pasakė, kad juodu 
, risis iki pabaigos, bet kada pra- 
Idėjo rįstis, tuoj ^pasirodė, kad 
j i uodu ritasi iki pergalės. Rįto- 
I si 1 valandą it 5 nlinutas. Gre- 
I kas atsisakė ant toliau ristis, 
į protestuodamas, Būk tai fiiias 
! apsiėmus parmesti j j 2 sykiu į 
tdO minutų.
j Antra pora susikibo Jack 
IPoncello, grckaš, 200 svarų, su 

. Ch. Pinsky, rusu. 202 svarų, ši

dviejų staklių sistemos.
Ęarodykipie savo. solidarumą 

su 10,000 streikięrių!

ADPLS. 36 KP. NARIŲ ŽINIAI.
Pėtnyčioj; spalių 10 d., 8 vai. va

kare, Gerves svetainėj, 85 Hudson 
Ave,, įvyks kuopęs mėnesinis susi
rinkimas. Visi .nariai pasistengkite 
pribūti, nes turėsime labai daug 
svarbių reikalų aptarti. Pasistengki- 
te į laiką pribūti ir naujų narių at
sives t i prie kuopos prisirašyti. 

Kuopos Organizatorius.
(241—242)__________

MASPETH, N. Y^.ALDLD 138 
kuopos susirinkimas įvyks būsiančią 
Uetnyčią, 10 d. spalių (Oct.), 1924J 
Lenkų svetainėj National Hall, Clin
ton Ave., 7:30 'vai. vakare.

Taigi draugai malonėkite būti ant - _„
Laiko, nes turime pvarbią reikalų ap- ti iš 80 akrą žemės: 16 akrų geras 
kalbėti, o antra, atlikus kuopos po- 11
sėdį, turėsime bendią susirinkimą.

Taipgi ALMPS. 91 kp. narės ir A. 
DPLS. 56 kp. nariai malonėkite bū
ti ant šio susirinkimo, nes turime 
svarbių dalykų apkalbėti bendrai vi
sos kuopos, taipgi išdirbti bendrą 
planą veikimui šį sezoną.

L J. Bartkus.
(241-—2) ‘

Parsiduoda groseme. Biznis išdirb
tas ir gera proga pirkti. Prie krau
tuves yra 3 kambariai gyvenimui. 
Randa tik $27.00. Atsišaukit po num. 
292 Metropolitan Ave., Brooklyn. 

t (237—242) i
Parsiduoda fomišius ir pasiranda- 

voja kambariai. Jeigu kas nori, tai 
bus galima pirkti ir kavalkais. Gali
ma matytį nuo 6 vai. iki 9 Vai. va
kare.

Si Skliautą
168 Leonard SL, ant 3 lubų po tiesiai' 

pusei, Brooklyn, N. Y.
 (241—243)

Parsiduoda gera farma, susidedan-

NEPRALEISKITE PROGOS!
Šiuomi pranešu visiems savo 

seniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau iŠ Grand St. Exten
sion i naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at
silankyti ir persitikrinti kaslink 
namą.

Taipgi pranešam visiems mūsą 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznj—Ice Cream Parlor. Vi^ta. yra pt< 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto. '

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS 5 
REAL ESTATE

404 Grand Stj Tei. stagg 4773 Brooklyn, N,O

I Tel. Stagg 9565

DR. D. FELDBERG 
j į SURGEON DENTIST

LIETUVIS DENTTSTAS
472 LORIMER ST. į f

Kampas Grand St., Brooklyn, N.Y.
Dantis traukiami ir taisomi pa
gal naujausios' metodos. Speciale 

atlyda ątkrripįąma j pervuotuę. .
t ’ ’*'f *n< ■ • Įj|įValandos: nuo 6 'rffe’ikl 8 vakare.

J

Tel. Greenpolnt 5811
DR. A PETRimi

LIETUVIS DENT1STA5
229 BEDFORD AVE.

Kampai N. 4th St. 
BROOKLYN, N. Y.
X-Splnduliq Diafnou

I 1 r Valandos! A 
Nuo 10 vai, ryto iki II nt 
Nuo 2ipo pietą iki į nlirtį

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y,

Telephone Main 9759. '■'/ 
LIETUVIS F0T0GW| 

IR MALIORIUĮS 
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
įvairiomis spal
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge
rai ' "ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo adresu: J
JONAS STOKES

i 172 Bridge St„ C. Brooklyn. K

miškas, 40 akrų dirbama, likusieji 
ganykla. Taipgi yra gera 6 kambarių 
stuba, bamės, vištinyčios ir kiti rei
kalingi budinkai. Iš galviją yra 2 
arkliai, 2 karvės, kiaulė, 350 vištų 
ir 15 ančių. Yra ir visi prie ūkio rei
kalingi įtaisymai. Kaina su viskuo 
sykiu $5,000, Įmokėti reikią $2,000, 
o likusieji ant išmokesčio.'

Kas norėtumėt įsigyti gerą ir pi
gią ūkę, tai atsišaukite greitai šiuo 
adresu;

A. Sloksnaltifl
R. D. No. 1, Walkill, N. Y.

(237—242) f

A. M. BALCHUNAS

&gĮinoiiiaiijaiiifliiifliiiaiiisiitaiiisiiisiiisiiiaiiioiiioiita»ismaiiisiii8iiianio»ii3iiioiii>

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:80 ryte iki vilai vak. Tel. Greenpoint

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICB

465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6538 Telephone Stegg 5SM

nrrrTTTTT

APŽELVb^MS PRANEŠIMAS.
Ęast Newyorkjąčįal, kurie esate 

' apžėlę, ateikite. į mano naujai ati-

’ ku>, kaip kas nori. Merginoms ir 
i moterims apkerpu plaukus; kirpime

duodu patarimus, kaip' sulaikyti slbn- 
kanžius plaukus ir nurodau1 būdus. 
Gal and u britvUs ir parduodu naujas. 
Kam jum) pirkt britvą po kelis? ny
kius ir ‘mestV lauk, kadi galite pas 

įmanė nusipirkti už sykio gerą. 
L / P. Baltrūnas
1158 Montauk A^e., E;, New

N. Y. (Hvburio name).
į. _______ • (242—244)

PROGA DEL VISU g
Įsigykit sau namą per mūsą prirodymą, visuomet ginsite 
kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom 

j didžiausiom korporacijom. 
Turime namą pardavimui 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ik lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu- 
nėL Sutaisom visokius 
dokurpentus ant j namą. 
Kas perka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran
tee. Kompanija kuoteisin- 
giausia. Parduodame vi
sokiu^ biznius visoše da
lyse miesto. Norinti Įsi
gyti blzn|, kreipkitės pas 
mus.* •
Darome sutartis del namą statymo ir dšodam mortgedilitf'ant 

mq su geriausio patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 
visokius patarimus veltui.

■n ru-i • ‘ ” i - . . apžėlę, ateikite i mano naujai ati-ragelbekinie Jiems laimėti JU darytą barzdaskutyklą; kerpu plau- 
teisingus reikalavimus! '

*3 n -i • •• ' m . ,. ' niuieriinH apkerpu pjaukus; KirpimeĮžagei bokime Jiems supąikinti turiu patyrimą per keliolika metą; 
mdžionĮtšiną!

Paąukbokimę stręikieriams 
tięi^, kiek mes išgalime!

Į Darbininku Partijos Komite- \
‘ iąs šelpinjui Patersono

^treikierii^ t
( S. Zhųm'errnant Sekr.-Ižd.
Aukas siųskite šiuo antrašu: 

Worker^ Party Relief 1 Com
mittee for the Paterson 
Strikei-s, Room 8, 208 E. 
St-, New York.

(241—3 )

111 Nepamirškite.
Nepamirškite, kad nedėlioję, 

Ijąbor Lyteurh švėt., Aidė* cho
ras rengia labai puikų koncertą.
KifekVieno darbininko* ir darbi- x o™.yi O1
ninkės pareiga būti šiame kon-lpora publikai patiko; kadangi 

’rusas krėtė mažiukus špbsehus 
I gestikuliacijomis ir pačiose 
; imtvnėse* Į 27 minutas, rusas 
i parbloškė greką.

Trecia pora, tai “mūsų” Juo-1 
zas, 235 svarų, su Cyclone, 215 
svarų* šiai porai ritantis jau 
buvo ne žertas. Mat, Ciclone 
Ress yra Amerikos vokiečių 
čampionas. Kada juodu pradė
jo, atrodė ne šiaip, nė taip. Pa
mėgina vienas kito sprandus, nė 
krust. Po neilgo bandymosi, 
pasirito Juozas Cyclone'ą. Bu
vo manyta., kad tuoj ir ant men
čių paties, bet kas tau. Vokietis 
pasispardė ir išsprūdo. Kelis 
sykius aplink sėdinti publika tu
rėjo daug išgąsčio, kada lietu
vis. griebdamas vokietį į glėbį, 
orie jų artinosi* Ress speciališ- 
kūmas pasirodė rakinime rankų, 
gulint' ant strėnų,< nes Kamarą 
turėjo toj pozicijoj dų sykiu. 
Kamąro gi—rakinime per vidu
rį. gulint Ant šoho. nes toj po-!
sicijof tarėją R ^ą tfiš sy- svet k Montag ir Glen- 
kius. Praslinkus, 52 minųtąms, _ ’ . p ,
Kamatas patiėaė; Re^s’A papras- ■mo1^ -Avė.f .prasidės, 8 vaJ. vak. 
ty] jėgos pavartojimu ir numė-Į • < S.
timu. .

* Kandidatas į Ristikiis.

certe, nes jis bus labai geras* 
Apari to, kiekviena pareiga pa
remti Aido chorą, atsilankant į 
j ji* koncertą.

jeigu nariai 
darbo ir iš 
gero negali
namai ture-

ALDLD 1 Kp. Nariams.
ALDLD. agitacijos mėnuo jau 

prasidėjo. Visur rengiamos pra
kalbos, visur varoma agitacija, 
kad daugiau gavus narių, kad 
Į langiau užrašius “Laisvei” nau- 

ų‘ slmitytojų. Tik mūsų kuopa 
eik nieko nedaro. Teisybę, ko

mitetas rengia prakalbas ant 
16 d. rugsėjo, bet 
neprisidės prie to 
tų prakalbų nieko 
ma laukti, čia risi
tų pašidarbuoti, jW privalėtų 
dirbtuvėse ir titur kalbinti sa
vų* pažįstamtis' ateiti jį šias pra
kalbas ir prisirašyti Prte kuo- 
pos.’ Draugai, Aors klek1 pasidar- 
buokimė, kad^iose prakalbose 
gavus joprs deąėtkąt nauju na
rių. Sarmata ąiums, kad taip 
apsileidę. Visur daugiau narių 
gauna, negu mes. Juk čia mū
sų pačių ap&ileidimas.

* Pasidarbuokini, kad šios pra
kalbos būtų nors kiek ipasekmin- 
gos, kad neišeitų taip, kaip išė
jo atiMrioterų rengiamomis pra
kalbomis.
S L- * JSuopos

timu.

' Apsisaugokite.
Pereitais metais vaikų drau^ 

gijelė gyvavo labai sunkiai, nes 
laike savitarpinių frakcijų, mai
nantis visokioms komisijoms, 

, varžantis už draugijžlę, jų skolo 
tse, paskandino. Pereitais metais 

1 komisija darbavosi išsijuosus, 
pakol draugijėlę ant kojų pa
statė ir ne tik ją iš skolų iš
traukė, bet dar virš dviejų šim
tu doleriu nudarė kapitalu, ži
noma, tai komisijai reikia tar
ti. ačiū.

___ __ r __ li. šiais metais draugijėlė gali
sėkmingam D.K. egzistavimui,. gerai gyvuoti, nes kasoj pinigų 

įsu kolonijoj artisti-,yra. Tik reikia komisijai dar- 
tebėra, buotis. Bet čia vėl bandoma 

‘ darbas aMytC .'Spalių 6po 
protokolui ‘ Pam°kų, įvyko draugiplės 'įtarių

Deki “Sutrukdyto Darbo”. 
.Pereitame .specialiame iALP. 
JIS. Dramos Kp. susirinkime 
■buvo paduotas skundas priež., 
tuos draugus, kurie ųe tik patvs 
nestojo j ^4 kuopų, bet dar ir 
kitus rinkdinėjo j savo nepri- 

; gulitilhgA lošėjų grupe. Tuomi 
buvo <pakirtin8iapa snėkos pa-'

■I _______ —
•He nadaiA jokių pasitari m ų su
DJL, heprisirašė prie jos. ig-

Tilpus D,K. protokolui ’ lv,vj
žiniose,' nepriguJinin- Ir tėvų susirinkimas. Tame su-

York,

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ <lirb- 
tuve-galerija, apgyventa liet., lenką, 
rusu ir slavą.' Biznis tarpe $9,000 ir 
$11,000 į ‘ metus, Naujausios mados 
i taisymai, ant Main gatvės, su 2 di
deliais langais (low windows)), die
nine ir naktine' šviesa, yra Tįstas, ant 
5 meti), randa pigi. Galima pirkti ir 
su namu. Skubinkit nasinapdoti pro
ga, kam reikalinga. Darbininkas taip
gi gali atsišaukti, nes reikalingas.

M. F. Trakimas
243 Avė. E, • Bayonne, N. J.

Silk
12th

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
JERSEY CITY, N. J.~Nedėlioję, 

12 d. spalių (October), 1924, įvyks | 
svarbios prakalbo?, Ukminų Darbi
ninku Kliube. 387 Grand St. Rengia 

I ALDLD. 16 kuopa. Prakalbos prasi
dės 4:30 vai. no pietą. Kviečiame Vi- 
sus atsilankyti. Rengėjai.

JERSEY CITY, nTj.—Darbiečią 
domei. NedSlioi, 12 d. sualių (Octo
ber), 1924, įvyks ADPLS. 88 kuopos 
susi rinkimas pas d. Rėklaitį. Pradžia 
10 vai. ryte. Visi nariai susirinkite. 
__________ _____ Komitetas.

PITTSTON, PA.— ALDLD. 12 kn. 
mėnesinis susirinkimas įvyks nedė
lioję, 12 d. spaliu (Oct.), 1 valandą 
po pietų. Lietuvių Knvgyno svetai
nėj, 51 Butler Alley, šios kuopos vi
si nariai būtinai pribūkite ant šio 
susirinkimo ir atsiveskite po vieną 
naują narį prisfamšytk

Sekr. J. Kuncevičius.

PA.TTFAKOJTMAT
Pajieškau sesers Teklės Vitkauskah 

tės-Slnkevičienėa. Seniau* gyveno De-
* troit. Mich. Tūriu svarbu reikalą, 
Į meldžiu < atsišaukti prba 'kąš -žifiote 
rranėškit’ man’feiuo' adresu? Vincas

I M-? Vitkai

JEIGU NORITE. KAD JŪS 
BIZNIS AUGTU. TAI 

GARSTNKTTĖS 
“LAISVĖJE”

EastnewyorkieciiI Domei.
Ateinantį ketvergą, spąiių 9 

d., įvyks pirmas šį sezoną su
sirinkimas E.N.Y. vaikų drau
gijėlės. Taipgi po susirinkimui 
bus pirmos pamokos lietuvių 
rašybos, jei susirinkimas grei
tai užsibaigs. J šį susirinkimą 
kviečiami visi, kurie tik inte
resuojasi palaikymu East New 
Xorke mūsų jaunuolių draugi
jėlės; Pribūkite tėvai ir atsives- 
kitė savo vaikučius, kad galima 
būtų tą vakarą sutvarkyti mo
kyklėlės reikalus ir išrinkti pa
stovią mokyklėlės komisiją. <* ii k i . | oran esKJtti man’«iuo^ auresu: vmcasoUsinnkimas bus p. Kybuno l M? Vitkauskas,* Kalnėną Itaimas, Ne-

. munalčio valsčius, Alytaus apskritis, 
Lietuvą. ,. ,

\ f241-;242)

(241—2) .;

Jš Ridgewoodo Padanges.
ALDLD. 55 kp, 'rengiasi prie 

darbo. Pamačius II Apskričio 
valdybos pranešimą, kad mums 
paskirta 16 d. spalių surengimui 
prakalbų; tuojaus buvo sušauk
tas kuopos susirinkimas, išrink
ta komisija, kuriai pavesta rū
pintis prakalbu surengimu. Bet 
praslinkus kelioms dienoms ga
vome pranešimą, kad tą dieną 
prakalbas rengia 1 kuopa, ži
noma. niąeš tai nieko negalima 
turėti, bet mes turėjome nesma-

Brooklyn LABOR LYCEUM
. DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salia dSl Balių, Koncertų, Bu- 
kietų, Vestuvių, Snaiiinkimų ir U. 
PnfVuB ateičius su naujaialala italv* 
nala.' Keturios balių alleya.

KATNQS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby Ao
TtL 3842 SUn. .

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVES’’ NAME

^as P?val£° pas mus syk},—

apsiaustus (rainkotus) vyrams.

0 'bosite pilnai užganėdintas.

S.PAUŽA
131 GRAND STREET 

. BROOKLYN, N. Y.

pasilieka mūsą kostumeris 
ant visados.

A. VELIČKA J? SUTKUS 
Savininkai;

Hl

Si

Į
JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namą ge
ruma ir mano prielankiu ir teisingu pa- 
taraavimu.Jau 7 metai, kaip aš užsiimu na
mu pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė- 
dinti pigumu ir teisingu raštą padarymu.

Taupei parduodu visnkius biznius ir far- 
•šratu

J. VASTUNAS Real Estate Co„ 138 Union Aye^ Brooklyn, N. Y- 
? l ? Telephone Stagg 5926- \ .

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
; Užlaikau drapanas geriausių kompaniją. Skrybėlės, kepures w- 

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus /•—" *
moterims 'ir vaikams.

Prašau * Tamstą reikale atsilankyti, 3
i 2

i S
Sž

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUIU®
< Turiu 14 metą praktikos pardavimo nuosavybių, nes W Į? 

davęs už kelis milionus vertės. Gabiausia lietuvis agentas o . 
lyne, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau w

Kas pas mus 
gauna tai, ko nori 

j ti, budavoti arba 
lą. Visus aprūplįšN^ 
slogai. Turim ant 
vimo keturiuose 
apie 5 tūkstančius 
Brooklyne, Bushwick^ 
tion, Greenpolnt, 
peth, Flatbush, (WE 
Arlington Soottojj, 
ress HiU, East New 
ke, Woodhovene, gT 
mond Hfiir 
Jamaica; Balio, 
far Floral Puk. a

Taipgi turime 
davimo visokią f*®* 
Parduodam nam0Bw.nk 
mažu įnešimu, m"** 
$200.00. lUodavojanie" 
mus, krautum, 
ves, kambarius ir t.t» 

su paliudijimu NotarfPadarome Real Estate dokumentus .
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvastie 

Skoliname pinigas ant 1-2 mortglčią

B. A. ZINIS REALTY CO. and B
OFISAI t

Grand SL, Cor. Union Ave^ Brooklyn, N. Y- £ j Jr 
420 Lorimer St^ Brooklyn, N. Y, Te!e>h»f
20 Oceanview Ave^ Jamaica, L. I, Telephone Jwn^ 
468 F.lton SU Cor. 1<8 8U Jamolea. L. L


